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Komunitný plán obce
Zapojte sa formou dotazníka  
do rozvoja služieb a aktivít  
v Bernolákove.
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Územný plán
Prečítajte si o dôležitosti  
plánovania výstavby  
v našej obci.
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Ihrisko Žihadielko
Za úspešnú spoluprácu  
v súťaži miest a obcí ďakuje 
starosta obce.

strana 9
 

Rozhovor: Laco Déczi
Jeden z najvýraznejších  
čeklískych rodákov oslávil  
jubileum 80 rokov.
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Žihadielko v Bernolákove bude!
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Obec je  podľa Zákona 448/2008 Z. z. o soci-
álnych službách povinná  poskytovať určité 
druhy sociálnych služieb a má možnosť vy-
tvárať podmienky pre ich kvalitnejšie a ad-
resnejšie poskytovanie. Komunitný plán má 
slúžiť na vhodné prepojenie sociálnych služieb 
poskytovaných obcou a komunitných aktivít  
v obci, ktoré spájajú a aktivizujú rôzne skupiny 
obyvateľstva. Z tohto dôvodu sme pristúpili  
k vypracovaniu  strategického dokumentu, kto-
rého cieľom bude vytvoriť podmienky pre po-
skytovanie kvalitných a dostupných sociálnych 
služieb pre jednotlivé cieľové skupiny, vytvoriť 

podmienky na podporu komunitného rozvoja 
za účelom prevencie vzniku nepriaznivej soci-
álnej situácie, riešenia nepriaznivej sociálnej si-
tuácie alebo zmiernenia nepriaznivej sociálnej 
situácie fyzickej osoby, resp.  rodiny a vytvoriť 
podmienky pre skvalitnenie života obyvateľov 
obce. V prvej fáze tvorby komunitného plánu 
vám prostredníctvom časopisu Bernolák pri-
nášame dotazník, ktorého  vyplnením nám 
pomôžete  získať prehľad o kvalite poskytova-
ných  sociálnych službách a vašich potrebách 
v tejto oblasti. Dotazník môžete odovzdať  
na obecnom úrade alebo v kultúrnom dome. 

V nestránkové dni môžete dotazník vhodiť do 
schránky, ktorá je umiestnená na stene pri 
hlavnom vchode obecného úradu. Taktiež je 
dotazník prístupný aj v elektronickej forme na 
webovej stránke obce. 
Vážení občania, prosíme vás, aby ste nám 
pomohli a vyplnili dotazník. Komunitný plán 
obce ako strategický dokument tým získa 
efektívne zacielenie sociálnych služieb na 
potreby obyvateľov našej obce. Ďakujeme za 
spoluprácu.

Bc. Alena Mihályová,  
Referát sociálnych vecí a zdravotníctva

Vážení občania, spolu s primátorom mesta 
Senec a starostami okolitých obcí sme spustili 
petíciu za urýchlené riešenie dopravnej situ-
ácie na Starej seneckej ceste. Petíciu môžete 
podpísať na obecnom úrade alebo v knižnici  
v kultúrnom dome, text petície je dostupný aj 
na web stránke obce. 
Pridajte sa k nám a podporte naše spoločné 
úsilie svojim podpisom. Taktiež sú vítaní aj ďalší 
starostovia obcí či mestských častí z okolia, kto-
rých sa táto neúnosná dopravná situácia týka.
Dňa 24. januára 2018 som obdržal list z Minis-
terstva dopravy a výstavby SR, od generálneho 
riaditeľa sekcie cestnej dopravy a pozemných 
komunikácií pána Petra Vargu, v ktorom ma 
informuje o postupe ministerstva v tejto veci. 
Vydanie územného rozhodnutia na stavbu I/61 
Bratislava – Senec – skapacitnenie očakáva v 
priebehu roka 2019, v ktorom bude vypraco-
vaná aj dokumentácia pre stavebné povolenie 
a začaté bude majetkoprávne vysporiadanie 

pozemkov s predpokladaným ukončením  
v roku 2020, kedy bude vydané aj stavebné 
povolenie. Stavba cesty I/61 Bratislava – Senec 
– skapacitnenie bola zaradená medzi prioritné 
stavby. Vzhľadom na aktuálny stav prípravy je 
predpokladaný termín začatia výstavby rozší-
renia cesty 1. triedy I/61 vedúcej z Bratislavy do 
Senca na 4-pruhovú komunikáciu v roku 2020.
Verím, že jednotlivé konania (územné konanie 
a stavebné konanie) budú prebiehať bez zby-
točných prieťahov a námietok.
Text petície za urýchlené rozšírenie cesty 
1. triedy I/61 vedúcej z Bratislavy do Senca 
na 4-pruhovú komunikáciu podľa zákona  
č, 85/1990 Zb. o petičnom práve:
Primátor mesta Senec a starostovia obcí 
Bernolákovo, Chorvátsky Grob, Veľký Biel  
a Zálesie * žiadame Vládu Slovenskej republi-
ky, Ministerstvo dopravy a výstavby Sloven-
skej republiky, Bratislavský samosprávny kraj 
a Národnú diaľničnú spoločnosť o urýchlené 

riešenie neúnosného stavu na ceste 1. triedy 
I/61 (Stará senecká cesta) vedúcej z Bratislavy 
do Senca z dôvodov dlhodobého zlyhávania 
lokálnej regionálnej infraštruktúry a plánova-
ného územného rozvoja v obciach blízko tejto 
cesty. Primárne navrhovaným riešením je roz-
šírenie cesty I/61 na 4-pruhovú komunikáciu  
a mimoúrovňové križovania. Súčasný stav 
cesty I/61 je v dopravných špičkách kritický  
a neúnosný. Realizáciou skapacitnenia cesty 
I/61 dôjde ku zvýšeniu plynulosti a bezpečnos-
ti cestnej premávky najmä počas dopravných 
špičiek, k odľahčeniu dopravy v priľahlých ob-
ciach, zlepšeniu dopravnej dostupnosti a lepšej 
obsluhe tohto územia.
* do petície je zahrnutá aj obec Ivanka pri Du-
naji. Starosta obce Ivanka pri Dunaji petíciu 
podpíše ako súkromná osoba.
Ďakujem za Vašu podporu.

Mgr. Richard Červienka
starosta obce

Počas nastávajúcich Veľkonočných Sviatkov bude zber komunálneho odpadu prebiehať nasledovne: Dňa 31. 3. 2018, tj. sobota,  
od 6.00 – 22.00 h bude prebiehať náhradný vývoz komunálneho odpadu za pondelok 2. 4. 2018. Dňa 2. 4. 2018, tj. Veľkonočný  
pondelok je pracovné voľno.

KOMUNITNÝ PLÁN OBCE

INFORMÁCIE O VÝVOZE A SEPAROVANÍ ODPADU V OBCI

PETÍCIA ZA URÝCHLENÉ ROZŠÍRENIE SENECKEJ CESTY

Miesto práce: HERZ, spol. s r.o., Priemyselná ulica 3131, Bernolákovo
Náplň práce: predovšetkym vydaj a balenie tovaru, príjem tovaru,

manipulácia s tovarom a pomocné práce
Pracovná doba: jednosmenná prevádzka, 8 hodín denne, len počas pracovnych dní
Termín nástupu a ponúkany plat: dohodou

Kontaktná osoba: Ing. Mgr. Kristián Krajčovič
E-mail: kristian.krajcovic@herz.eu
Telefón: 02 / 6241 1910

V prípade záujmu prosíme o zaslanie životopisu na uvedenú mailovú adresu.

HERZ, spol. s r.o., Priemyselná ulica 3131, 900 27 Bernolákovo
Tel.: 02/6241 1910 • Fax: 02/6241 1825 • E-mail: infosk@herz.eu • www.herz.eu

Pre náš centrálny sklad v Bernolákove hľadáme na plný úväzok šikovného a spoľahlivého

skladníka
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časť pozemku par. č. 516, register “E”, druh 
pozemku ostatné plochy o výmere cca 110 
m², nachádzajúci sa v katastrálnom úze-
mí Bernolákovo p. Helene Masarykovej, 
rod. Janíkovej, trvale bytom Trnavská 77,  
900 27 Bernolákovo. Ide o prípad osobit-
ného zreteľa. Dôvod osobitného zreteľa 
spočíva v tom, že pozemok je malej výme-
ry a obec pre predmetný pozemok nemá 
iné využite. Kupujúci odkúpi pozemok obce 
za cenu určenú obecným zastupiteľstvom, 
minimálne však za cenu stanovenú zna-
leckým posudkom, vrátane úhrady vznik-
nutých nákladov súvisiacich s prevodom 
vlastníctva pozemku.

 9)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní 
materiálu, nesúhlasí so zámerom zámeny 
pozemkov vo vlastníctve obce Bernoláko-
vo (parc. č. 5801/5, registra „C“ o výmere  
18 217 m²) a spoločnosti Starland Holding, 
a.s. (parc. č. 5138/6, registra „C“ o výmere  
18 217 m² a 5140/11, registra „C“ o výme-
re 71 m²). Ide o prípad osobitného zreteľa. 
Dôvodom osobitného zreteľa je účelnosť 
využitia územia a jeho rozvoj v ktorom sa 
dotknuté pozemky nachádzajú, pričom 
sa nemení ich výmera ani funkčné využi-
te obecného pozemku ani nedochádza k 
obmedzeniu vlastníckych práv vlastníkov 
okolitých pozemkov.

 10)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní ma-
teriálu, súhlasí so zámerom zámeny parciel 
v majetku obce Bernolákovo: parcela parc. 
č. 5281 o výmere 1455 m², parcela regis-
tra „C“, druh pozemku orná pôda a parcela 
parc. č. 5327 o výmere 2313 m², parcela 
registra „C“, druh pozemku orná pôda, za 
parcely parc. č. 5320 o výmere 2956 m², 
parcela registra „C“, druh pozemku orná 
pôda a parc. č. 5303 o výmere 624 m², 
parcela registra „C“, druh pozemku orná 
pôda vo vlastníctve pána Bc. Jozefa Guru  
s finančným doplatkom zo strany pána 
Guru za rozdiel 188 m² vo výmerách me-
nených pozemkov. Ide o prípad hodný oso-
bitného zreteľa. Dôvod hodný osobitného 
zreteľa spočíva v tom, že pozemok parc.  
č. 5320 potrebuje obec Bernolákovo z dô-
vodu, že na ňom plánuje výstavbu  školské-
ho areálu. Kupujúci odkúpi pozemok obce 
za cenu určenú obecným zastupiteľstvom, 
minimálne však za cenu 68 €/m².

 11)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní 
materiálu, nesúhlasí so zámerom zámeny 
parciel parc. č. 2650/10 o výmere 8259 m², 
parcela registra „C“, druh pozemku orná 
pôda, ktorý je vo vlastníctve obce Berno-
lákovo za pozemok parc. č. 750/1, výmera 
pozemku 1375 m², parcela registra „E“, 
druh pozemku trvalé trávnaté porasty, kto-
rý je vo vlastníctve Poľnohospodárskeho 
družstva. Vzniknutý cenový rozdiel obec 
Bernolákovo odkúpi za cenu 1 €.

 12)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokova-
ní materiálu, súhlasí s podpisom zmluvy  
o zriadení vecného bremena práva pre-
chodu a vstupu v prospech Západosloven-
skej distribučnej, a.s. na pozemkoch parc.  
č. 2373/89 a 2373/119 odplatne, za cenu 
stanovenú znaleckým posudkom.

 13)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokova-
ní materiálu, súhlasí s podpisom zmluvy  
o zriadení vecného bremena práva pre-
chodu a vstupu v prospech Západoslo-
venskej distribučnej, a.s. na pozemkoch 
parc. č. 2521/2. Spoločnosť Dolný Háj II, s. 
r. o. zaplatí za zriadenie vecného breme-
na cenu stanovenú Znaleckým posudkom  
č. 131/2017,  t.j. 42,80 €.

 
Uznesenie č. 10/24/2017
Obecné zastupiteľstvo obce Bernolákovo, 
po prerokovaní materiálu, schvaľuje Plán 
kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce  
na I. polrok 2018.
 
Uznesenie č. 11/24/2017
Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní mate-
riálu, berie na vedomie:
1.  Správu o výsledku kontroly vybavovania 

sťažností a petícií.
2.  Správu o výsledku kontroly vynaložených  

finančných prostriedkov pri výstavbe MŠ  
a ZŠ v roku 2016.

3.  Správu o výsledku kontroly nájomných 
zmlúv uzatvorených obcou na prenájom po-
zemkov, platných v roku 2016.

4.  Správu o výsledku kontroly zmlúv na zabez-
pečenie informačných a telekomunikačných 
technológií v roku 2016, ich zverejnenie a či 
bolo vykonané verejné obstarávanie.

 
Uznesenie č. 12/24/2017
Obecné zastupiteľstvo obce Bernolákovo, po 
prerokovaní materiálu, schvaľuje Plán zasad-
nutí Obecného zastupiteľstva v Bernolákove 
na rok 2018.
 
Uznesenie č. 13/24/2017
Obecné zastupiteľstvo obce Bernolákovo pre-
rokovalo predložený návrh VZN č. 10/2017  
o určení názvu ulíc Ľaliová, Orgovánová, 
Muškátová a Azalková, s výsledkom: VZN 
schvaľuje.
 
Uznesenie č. 14/24/2017
Obecné zastupiteľstvo obce Bernolákovo 
prerokovalo predložený návrh VZN č. 9/2017  
o poplatku za znečisťovanie ovzdušia malými 
zdrojmi znečisťovania ovzdušia, s výsledkom: 
VZN schvaľuje.

Uznesenie č. 15/24/2017
Obecné zastupiteľstvo obce Bernolákovo pre-
rokovalo predložený návrh VZN č. 11/2017  
o povinnom zápise dieťaťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky, s výsledkom: VZN schva-
ľuje.
 
Uznesenie č. 16/24/2017
Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní mate-
riálu:
a)  schvaľuje zrušenie Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 1/2015 o nakladaní s bytovým 
fondom

b)  berie na vedomie internú smernicu č. 
3/2017 o postupe pri prenajímaní nájom-
ných bytov 2×12 b.j.

Uznesenie č. 17/24/2017
Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní mate-
riálu, berie na vedomie informáciu o potrebe 
riešenia priestorov pre Základnú umeleckú 
školu a odporúča túto problematiku priebežne 
podľa potreby riešiť na zasadnutiach obecné-
ho zastupiteľstva, minimálne dvakrát ročne.

Uznesenie č. 18/24/2017
Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní mate-
riálu, schvaľuje:
a)  odvolanie člena Rady školy pri Základnej 

škole v Bernolákove – Bc. Andreu Sebestyé-
novú

b)  vymenúva člena Rady školy pri Základnej 
škole v Bernolákove – Bc. Ľubomíru Šuvado-
vú

 
Uznesenie č. 19/24/2017
Obecné zastupiteľstvo obce Bernolákovo, po 
prerokovaní materiálu, schvaľuje použitie erbu 
obce Bernolákovo na potlač pohárov pri príle-
žitosti jubilejnej 30. výstavy vín, ktorá sa bude 
konať dňa 24. marca 2018 v Kultúrnom dome 
Bernolákovo.
 
Uznesenie č. 20/24/2017
Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní mate-
riálu:
a)  schvaľuje odvolanie Mgr. Mariany Lasico-

vej, zapisovateľky komisie sociálnych vecí  
a zdravotnej starostlivosti

b)  vymenúva za zapisovateľku komisie sociál-
nych vecí a zdravotnej starostlivosti Bc. Alenu 
Mihályovú

Uznesenie č. 1/24/2017
Obecné zastupiteľstvo určuje za zapisovateľku 
zasadnutia obecného zastupiteľstva Mgr. Silviu 
Szalaiovú. Za overovateľov zápisnice určuje 
Martinu Jánošíkovú a Miroslava Tureniča.

Uznesenie č. 2/24/2017
Obecné zastupiteľstvo určuje za členov návr-
hovej komisie Ing. Jaroslava Vokouna a Rado-
vana Hanica.

Uznesenie č. 3/24/2017
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program ro-
kovania obecného zastupiteľstva.
 
Uznesenie č. 4/24/2017
Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní materi-
álu, berie na vedomie kontrolu plnenia uznese-
ní a vybavenia interpelácií poslancov a občanov 
z rokovania obecného zastupiteľstva, konané-
ho dňa 25. 9. 2017.
 
Uznesenie č. 5/24/2017
Obecné zastupiteľstvo podľa zákona 369/1990 
§15, ods. 1 a Rokovacieho poriadku komisií 
obecného zastupiteľstva v Bernolákove článku 
2, bodu 1.:
1.  Ruší Komisiu školstva, športu a mládeže ku 

dňu 11. 12. 2017.
2.  Zriaďuje Komisiu pre vzdelávanie a voľnoča-

sové aktivity.
3.  Schvaľuje personálne obsadenie Komisie pre 

vzdelávanie a voľnočasové aktivity v zložení: 
Ing. Alexander Molnár – predseda,

  PhDr. Mária Kisková, Ing. Ivan Trubač,
  Bc. Ľubomíra Šuvadová,   Andrea Grebečiová,
 Jana Bučeková, Beáta Koššová
4.  Schvaľuje Náplň práce komisie pre vzdeláva-

nie a voľnočasové aktivity.
5.  Schvaľuje Bc. Ľubomíru Šuvadovú za zapiso-

vateľku Komisie pre vzdelávanie a voľnoča-
sové aktivity.

 
Uznesenie č. 6/24/2017
Obecné zastupiteľstvo obce Bernolákovo, po 
prerokovaní materiálu, berie na vedomie sta-
novisko hlavného kontrolóra obce Bernoláko-
vo k návrhu rozpočtu na rok 2018 a roky 2019 
– 2020.
 
Uznesenie č. 7/24/2017
Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní ma-
teriálu, schvaľuje rozpočet obce na rok 2018  
a berie na vedomie výhľadový rozpočet na roky 
2019-2020.
 
Uznesenie č. 8/24/2017
Obecné zastupiteľstvo obce Bernolákovo, po 
prerokovaní materiálu, schvaľuje uzavretie ná-
jomných zmlúv na byty na Hlavnej ulici č. 112:
1)   Kamilovi Kolárovi – po dobu troch rokov,  

od 11. 12. 2017 do 10. 12. 2020
2)   Darine Kročkovej – po dobu troch rokov,  

od 25. 12. 2017 do 24. 12. 2020
3)   Dominike Stredanskej – po dobu troch rokov, 

od 25. 12. 2017 do 24. 12. 2020
4)   Veronike Lehotskej – po dobu troch rokov, 

od 27. 12. 2017 do 26. 12. 2020

5)   Helene Bujnovskej – po dobu troch rokov,  
od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2020

6)   Vilme Čerňanskej – po dobu troch rokov,  
od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2020

7)   manželom Kostrasovím – po dobu troch  
rokov, od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2020

8)   Danuši Krajčovej – po dobu troch rokov,  
od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2020

9)   Jozefovi Mačišákovi – po dobu troch rokov, 
od 11. 01. 2018 do 10. 01. 2021

10)   manželom Fehérovím – po dobu jedného 
roka, od 12. 12. 2017 do 11. 12. 2018

 
Uznesenie č. 9/24/2017
1)       Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní ma-

teriálu, súhlasí s predajom pozemkov par.  
č. 13/3, register “C”, druh pozemku zasta-
vané plochy a nádvoria o rozlohe 96 m² 
a par. č. 13/4, register “C”, druh pozemku 
zastavané plochy a nádvoria o rozlohe  
78 m², ktoré sa nachádzajú v areáli kaštieľa  
v Bernolákove, a ktorých vlastníkom je 
Obec Bernolákovo, spoločnosti Global 
Group a.s., so sídlom Lazaretská 7, 811 08 
Bratislava. Ide o prípad osobitného zreteľa. 
Dôvod osobitného zreteľa spočíva v tom, 
že vyššie uvedené pozemky sú zo všetkých 
strán obkolesené pozemkami, ktorých 
vlastníkom je žiadateľ o kúpu. Na uvedené 
pozemky nemá obec možnosť vstupu a 
preto ich nemôže využívať. Kupujúci odkú-
pi pozemok obce za cenu určenú obecným 
zastupiteľstvom, minimálne však za cenu 
stanovenú znaleckým posudkom, vrátane 
úhrady vzniknutých nákladov súvisiacich s 
prevodom vlastníctva pozemku.

 2)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní 
materiálu, súhlasí s predajom pozemku par.  
č. 757/25, register “C”, druh pozemku za-
stavané plochy a nádvoria o výmere 28 m², 
nachádzajúci sa v katastrálnom území Ber-
nolákovo na Tabakovej ulici p. Karolovi Koc-
kovi, Tabaková 6, 900 27 Bernolákovo. Ide 
o prípad osobitného zreteľa. Dôvod osobit-
ného zreteľa spočíva v tom, že pozemok je 
malej výmery, žiadateľ ho užíva od r. 1960 
a obec pre predmetný pozemok nemá iné 
využite. Kupujúci odkúpi pozemok obce za 
cenu 25,17 €/m², vrátane úhrady vznik-
nutých nákladov súvisiacich s prevodom 
vlastníctva pozemku. Podmienkou predaja 
je realizácia prevodu pozemku do 6 mesia-
cov od schválenia uznesenia obecným za-
stupiteľstvom.

3)      Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní ma-
teriálu ruší uznesenie č. 5/12/2016-1.

4)       Obecné zastupiteľstvo, po preroko-
vaní materiálu, nesúhlasí so zámerom 
predať pozemok par. č. 2776/5, parce-
la registra “C”, druh pozemku zastava-
né plochy a nádvoria o rozlohe 67 m² 
nachádzajúci sa v katastrálnom území 
Bernolákovo p. Miroslavovi Rakickému 
s trvalým pobytom Komenského 26,  
900 27 Bernolákovo. Ide o prípad osobit-
ného zreteľa. Dôvod osobitného zreteľa 
spočíva v tom, že uvedený pozemok je 
nízkej výmery, priamo susedí s pozemkom 

žiadateľa a je pre obec Bernolákovo nevy-
užiteľný. Kupujúci odkúpi pozemok obce 
za cenu určenú obecným zastupiteľstvom, 
minimálne však za cenu stanovenú zna-
leckým posudkom, vrátane úhrady vznik-
nutých nákladov súvisiacich s prevodom 
vlastníctva pozemku. Podmienkou predaja 
je realizácia prevodu pozemku do 6 me-
siacov od schválenia uznesenia obecným 
zastupiteľstvom.

 5)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní 
materiálu, nesúhlasí so zámerom zámeny 
parciel v majetku obce Bernolákovo: parc.  
č. 1844/2 o výmere 4956 m² a 1840 o vý-
mere 2790 m², parcely registra „C“, druh 
pozemku orná pôda, ktoré sú vo vlastníc-
tve obce Bernolákovo za pozemok parc. č. 
2450, výmera pozemku 11438 m², parcely 
registra „E“, druh pozemku orná pôda, kto-
ré sú vo vlastníctve p. Petra Gréckeho, ko-
nateľa spoločnosti Bernolákovo Invest II. Ide 
o prípad hodný osobitného zreteľa. Dôvod 
hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že 
pozemok parc. č. 2450 potrebuje obec Ber-
nolákovo z dôvodu zabezpečenia pozemku 
pre budúci komunikačný koridor nápoja na 
cestu I/61. Za rozdiel vo výmere pozemkov  
3692 m² zaplatí obec Bernolákovo kúpnu 
cenu 1 €.

 6)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní 
materiálu, nesúhlasí so zámerom predať 
pozemok par. č. 1056/57, register “C”, druh 
pozemku záhrady o rozlohe 151 m² a časti 
pozemku par. č. 1056/67, register “C”, druh 
pozemku zastavané plochy a nádvoria  
o rozlohe 13 m² nachádzajúce sa v katastrál-
nom území Bernolákovo manželom Marko-
vým, Trnavská 122, 900 27 Bernolákovo. Ide  
o prípad hodný osobitného zreteľa. Dôvod 
hodný osobitného zreteľa spočíva v tom, že 
vyššie uvedené pozemky sú malej výmery, 
priamo susediace s pozemkom žiadateľa  
a sú pre obec Bernolákovo nevyužiteľné. 
Kupujúci odkúpi pozemok obce za cenu 
určenú obecným zastupiteľstvom, mini-
málne však za cenu stanovenú znaleckým 
posudkom, vrátane úhrady vzniknutých 
nákladov súvisiacich s prevodom vlastníc-
tva pozemku.

 7)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní ma-
teriálu, nesúhlasí so zámerom predať časť 
pozemku par. č. 1056/67, register “C”, druh 
pozemku zastavané plochy a nádvoria o vý-
mere cca 3 m², nachádzajúci sa v katastrál-
nom území Bernolákovo na Potočnej ulici  
p. Milanovi Baďurovi, Dukelská 9, 900 27 
Bernolákovo. Ide o prípad osobitného zre-
teľa. Dôvod osobitného zreteľa spočíva  
v tom, že pozemok je malej výmery a obec 
pre predmetný pozemok nemá iné využi-
te. Kupujúci odkúpi pozemok obce za cenu 
určenú obecným zastupiteľstvom, mini-
málne však za cenu stanovenú znaleckým 
posudkom, vrátane úhrady vzniknutých 
nákladov súvisiacich s prevodom vlastníc-
tva pozemku.

 8)  Obecné zastupiteľstvo, po prerokovaní 
materiálu, nesúhlasí so zámerom predať 

UZNESENIA Z 24. ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA ZO DŇA 11. 12. 2017

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HERBALIFE výrobky 
Vás dostanú do lepšej kondície!!! 

  VÝŽIVA pre lepší život 
  CHUDNUTIE zdravo a bezpečne 
  KOZMETIKA bez parabénov a sulfátov 
  ŠPORTOVÁ VÝŽIVA cez 200 špičkových športovcov 

 
Poskytujem 100 % garanciu, VIP vernostné programy, 

mám 17-ročné skúsenosti. 
Zákaznícky servis a donáška zdarma.  

 0904 972 717  Michaela Vlčková, nezávislý distribútor 
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  ŠPORTOVÁ VÝŽIVA cez 200 špičkových športovcov 

 
Poskytujem 100 % garanciu, VIP vernostné programy, 

mám 17-ročné skúsenosti. 
Zákaznícky servis a donáška zdarma.  

 0904 972 717  Michaela Vlčková, nezávislý distribútor 



6 7

Be
rn

ol
ák

 1
/2

01
8 Bernolák 1/2018

Ú
ze

m
ný

 p
lá

n Ú
zem

ný plán

Územný plán je jedným z najdôležitejších ná-
strojov priestorového usporiadania a optimál-
neho funkčného využívania územia obce so 
stanovením regulácie jej rozvoja. Obec Ber-
nolákovo má v súčasnosti platný územný plán 
sídelného útvaru z roku 1995. Územný plán 
bol verejne prerokovaný a následne schvá-
lený uznesením obecného zastupiteľstva č. 
7/95 zo dňa 13. 12. 1995. Záväzná časť tejto 
dokumentácie bola vyhlásená Všeobecne zá-
väzným nariadením obce. Aktualizovaný bol 
16-krát zmenami a doplnkami, ktoré sa týkali 
len vybraných lokalít a riešili čiastkové prob-
lémy v území pre potreby individuálnych zá-
ujmov. Navrhovaním nových funkčných plôch 
bez nadväzností a prepojenia s ostatnými lo-
kalitami, s centrom obce, so „starými“ časťa-
mi, bez zabezpečenia verejného technického  
a dopravného vybavenia obce s prepojením na 
širšie okolie sa z Bernolákova stalo chaoticky sa 
rozvíjajúce územie.
Základné princípy územného rozvoja začali 
upadať hneď po prvej aktualizácii územného 
plánu v roku 2004, kedy sa schválilo územie 
pre výstavbu radových rodinných domov  
a dvojdomov v južnej časti obce od Billy k Bielej 
vode. Nepočítalo sa tu s dvojnásobným, mož-
no až trojnásobným nárastom automobilov,  
s občianskou vybavenosťou, verejným prie- 
stranstvom pre trávenie voľného času  
a mnoho iných podstatných faktorov ovplyv-
ňujúcich kvalitu života obyvateľov. Ďalšia vý-

stavba tejto lokality pokračovala po odsúhla-
sení zmien a doplnkov aj v rokoch 2007, 2011  
a 2014 v podobnom duchu.
V roku 2010 boli schválené zmeny a doplnky 
územného plánu pre ulicu Slnečnicová, kde je 
povolená výstavba rodinných domov a základ-
nej občianskej vybavenosti. Súčasťou týchto 
zmien a doplnkov bola aj lokalita, kde sa nachá-
dza čerpacia stanica Shell a kde sa v súčasnosti 
buduje bezdotyková auto umyváreň.
Odsúhlasením zmien a doplnkov v roku 2013 
začali rásť lokality medzi železnicou a ulicou 
Poľná. Územie bolo rozdelené na tri časti. Naj-
prv sa začala stavebná činnosť na uliciach Pše-
ničná, Ľanová, Osiková, Chmeľová, Roľnícka  
a Ražná. V súčasnosti prebieha výstavba pre-
važne dvojdomov na uliciach Fialková, Tulipá-
nová, Narcisová, Konvalinková a Snežienková. 
Medzi týmito dvoma lokalitami sa nachádza 
územie určené pre plochy športu a rekreácie  
v celkovej výmere 10,60 ha.
Lokalita od Poľnej ulice dole cez Poľovnícku až 
k cyklotrase a Čiernej vode sa realizuje už na 
základe územného rozhodnutia, ktoré bolo 
vydané v zmysle pôvodného územného plánu 
z roku 1995, kedy sa už v tom čase počítalo  
s rozšírením obce týmto smerom.
V ďalších zmenách a doplnkoch boli schválené 
lokality, v ktorých sa ešte výstavba nezačala. V 
roku 2004 to bola „Nová Bažantnica“. V roku 
2006 bola schválená lokalita po pravej strane 
od Seneckej cesty smerom do Bratislavy nad 

lokalitou Horný dvor pri záhradkárskej osade 
Sacky. Zmeny a doplnky v roku 2009 a ich ak-
tualizácie v roku 2012 a 2014 zurbanizovali úze-
mie v okolí diaľnice pri hranici s Chorvátskym 
Grobom, popri ceste z nášho kruhového ob-
jazdu na Seneckej ceste smerom do Chorvát-
skeho Grobu a územie, kde bude vjazd zo Se-
neckej cesty na križovatku Triblavina. Na týchto 
rozsiahlych plochách je plánované bývanie  
v kombinácii s občianskou vybavenosťou regi-
onálneho významu (zdravotnícke zariadenia, 
obchody, služby, logistické centrá).
Každá stavebná činnosť, ktorá sa v súčasnosti 
realizuje, je výsledkom už odsúhlasených kon-
cepčne a funkčne na seba nenadväzujúcich 
zmien a doplnkov z predchádzajúcich voleb-
ných období. Aby sa Bernolákovo konečne 
poriadne spamätalo z tohto neregulovaného 
stavebného „boomu“, v aktuálnom volebnom 
období rokoch 2014 – 2018 neboli schválené 
žiadne zmeny a doplnky.
Po preskúmaní týchto skutočností obec pri-
stúpila k obstaraniu nového územného plánu 
uznesením č. 14/18/2016, ktoré bolo prijaté 
obecným zastupiteľstvom dňa 12. 12. 2016. 
Cieľom nového územného plánu je jasné de-
finovanie charakteru a spôsobu využívania 
územia prostredníctvom stanovenia striktných 
regulatívov a obmedzení pre nové investičné 
zámery v obci.

Ing. Denisa Danišová, Referát územného 
plánovania, kanalizácie a dopravy

Obecné zastupiteľstvo na 23. zasadnutí 25. 
septembra 2017 prejednalo „Informáciu  
o preskúmaní aktuálnosti Územného plá-
nu obce Bernolákovo“. Dôvodová správa  
v tomto dokumente pomenúva niektoré príčiny  
a dôsledky nerovnováh, v ktorých sa Bernolá-
kovo nachádza. V období rokov 2002 až 2014 
bolo obstaraných 16 zmien a doplnkov územ-
ného plánu, ktoré vyplynuli najmä zo záujmu 
developerov na zhodnotenie svojich zámerov 
a z ochoty predstaviteľov Bernolákova vychá-
dzať im v ústrety. Preto sa obec rozvíja chao-
ticky, bez rešpektovania základných princípov 
územného plánovania a tvorby urbanistických 
priestorov, čo následne spôsobuje problémy 
v každodennom živote obyvateľov. Vytvá-
ranie výlučne obytných území s intenzívnou 
zástavbou, bez zodpovedajúceho zázemia ob-
čianskej vybavenosti a pracovných príležitostí, 
núti obyvateľstvo k neustálym presunom za 
vybavenosťou (obchody, služby, školstvo, zdra-
votníctvo) a za prácou, na čo nie je kapacitne 
pripravený komunikačný systém obce a kraja. 
Negatívne dôsledky masívnej výstavby na ži-
votné prostredie sú nezvratné a budú memen-
tom pre budúce generácie.
Zásadnou chybou v procese obstarávania 
zmien a doplnkov územného plánu na úze-

mí obce bolo, že jednotlivé podnety na tieto 
zmeny neboli v predstihu verejne overované 
urbanistickými štúdiami podľa §4 stavebného 
zákona, ktoré by vyriešili špecifické miestne 
problémy v území, overili by kapacity a poten-
ciál nie len riešeného územia, ale komplexne by 
vyhodnotili aj dopady na jestvujúce štruktúry  
v území - lokálne aj v širších vzťahoch. Poslanci, 
ktorí boli v obecných zastupiteľstvách v r. 2002 
až 2014 mali možnosti zvrátiť projekty masív-
nej výstavby v chotári Bernolákova, avšak veľká 
väčšina z nich tak nespravila a všetky projekty 
odsúhlasila. Príznačné bolo pohŕdanie verej-
nosťou.
Územné plánovanie musí vytvárať predpoklady 
pre súlad činností na území obce so zreteľom 
na dosiahnutie ekologickej rovnováhy a na za-
chovanie prírodných, civilizačných a kultúrnych 
hodnôt. Priestorové usporiadanie a funkčné 
využitie územia musí byť v súlade s trvalo udr-
žateľným rozvojom. Obstaranie nového územ-
ného plánu obce je proces časovo, finančne  
a organizačne náročný. Do doby obstarania no-
vého územného plánu obec zabezpečí zmeny 
a doplnky súčasného územného plánu obce, 
ktorých obsahom bude výlučne stanovenie zá-
kladných princípov tvorby územia, podmienok 
pre investičný vstup do územia a priestorová 

a funkčná regulácia územia obce, bez návrhu 
nových funkčných plôch, tak, aby sa územný 
plán stal účinným regulačným nástrojom pre 
usmerňovanie investičnej činnosti na území 
obce.
K problematike územného plánovania je po-
trebné zvoliť zodpovedný prístup, nakoľko 
vytváranie koncepcie priestorového usporia-
dania a funkčného využívania obce je činnosť, 
ktorá natrvalo a neodvolateľne zadefinuje úze-
miu charakter a spôsob jeho využitia, definuje 
skladbu, štruktúru, mieru a hustotu zastavania 
prostredia, čím zásadne ovplyvňuje štandard 
jestvujúceho územia pre súčasné a budúce ge-
nerácie Bernolákovčanov.
Víziu rozvoja našej obce formuluje Program 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja vo via-
cerých smeroch. Bernolákovo musí smerovať  
k ucelenej urbanistickej štruktúre. Alternatívou 
k nerešpektovaniu základných princípov územ-
ného plánovania musí byť taký koordinovaný 
rozvoj výstavby, ktorý utvára príjemný vzhľad 
obce s dostatkom zelených a oddychových 
zón. V takomto Bernolákove budú mať obyva-
telia dostatok príležitostí na svoj osobný rozvoj, 
na trávenie voľného času, na rozvíjanie kultúry, 
športu, komunitného a spoločenského života.

 Jaroslav Vokoun, poslanec OZ

ÚZEMNÝ PLÁN OBCE A DÔSLEDKY JEHO ZMIEN A DOPLNKOV

16 ZMIEN A DOPLNKOV = STRATA KONTINUITY V ÚZEMNOM PLÁNOVANÍ
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POD LUPOU
Výtržníctvo
Ešte poriadne ani neskončil starý rok a  ten 
nový hneď začal výtržníctvom. Hliadka OcP 
počas Silvestrovskej noci spozorovala na bu-
dove Glance House rozbité okná, ktoré výtrž-
ník rozbil za pomoci kovovej smetnej nádoby. 
Bohužiaľ osobu resp. osoby, ktoré skutok spá-
chali sa nepodarilo na mieste zistiť. No o pár 
dní na to, sa situácia opäť zopakovala, kedy 
boli na budove rozbité ďalšie okná. V tomto 
prípade sa hliadke OcP podarilo stotožniť 
osobu páchateľa. Zarážajúce je, že v partii  
s páchateľom bola aj mladistvá osoba pod 
vplyvom alkoholu.
 
Sprejovanie
V obci čoraz viac pribúdali nové nápisy spô-
sobené sprejovaním na verejnoprospešné 
zariadenia. No v súčasnej dobe hliadky neevi-
dujú nové nápisy. Dôvodom je možno aj to, že 
hliadkam OcP sa čoraz viac darí objasniť pá-
chateľov týchto priestupkov. Ďalším do zbier-
ky prichytených páchateľov, ktorí poškodzo-
vali majetok sprejovaním bola osoba, ktorá 
sprejovala resp. písala nápisy „ZONE“. Osoba 
bola riešená v zmysle zákona. Vo všetkých do-
posiaľ objasnených prípadov sprejovania bolo 
zistené, že páchateľmi sú mladistvé osoby.
 
Zjavne nepojazdné vozidlá
Hliadky OcP počas kontroly vo svojich 
okrskoch čoraz viac evidujú na verejných 
priestranstvách odstavené staré vozidlá resp. 
vozidlá bez evidenčných čísel, vozidlá bez plat-
nej emisnej a technickej kontroly alebo znač-
ne poškodené a nepojazdné vozidlá. Chceme 

upozorniť občanov, že nie je riešením vozidlo 
len odhlásiť, umiestniť ho pred svoj dom  
a tým je vec vyriešená. Práve tým, že sa ta-
kéhoto vozidla nezbavíte podľa predpisov ale 
ho len umiestnite na verejné priestranstvo 
dopúšťate sa niekoľkých priestupkov. Preto 
Vás chceme upozorniť aby ste sa týchto vo-
zidiel zbavovali v zmysle platných právnych 
predpisov.
 
Tuláci v uliciach
Aj tohto roku bude OcP zameriavať svoju 
činnosť na kontrolu dodržiavania „zákona  
o psoch“. V našej obci máme čoraz viac psov, 
ktorí sú častokrát bez prítomnosti svojich ma-
jiteľov, nie sú prihlásení na obci a nie sú ozna-
čení. Preto budú občania resp. psíčkari počas 
prechádzky so svojimi chlpáčmi kontrolovaní 
hliadkami OcP, či majú svojich psov prihláse-
ných na obci a či vedia preukázať totožnosť 
svojho psa registračnou známkou, čo je ich 
povinnosťou. Dbajte na to, že svoje povinnosti 
nemá len držiteľ psa ale aj osoba ktorá vedie 
psa. V prípade zistenia porušenia z niektorých 
povinností budú tieto osoby riešené v zmysle 
zákona. 
 
Varovanie
Aj v našej obci OcP zaznamenala niekoľko 
prípadov trestnej činnosti páchanej na senio-
roch. Hlavne tieto zraniteľné osoby sa pre svo-
ju dôverčivosť, dobrosrdečnosť a nepoučiteľ-
nosť stávajú často obeťami podvodov. Osoby 
sú páchateľmi kontaktované prevažne telefo-
nicky, alebo ich oslovujú na uliciach prípadne 
rovno u nich doma. Prestavujú sa ako vaši 

príbuzní, zamestnanci sociálnych a obecných 
úradov alebo ako pracovníci rôznych spoloč-
ností. V niektorých prípadoch je ich cieľom 
občanov okradnúť v iných zas podviesť. Preto 
buďte opatrní a nestaňte sa obeťou týchto 
zlodejov a podvodníkov. V prípade podob-
ných situácií kontaktujte políciu na známom 
čísle 158, prípadne obecnú políciu na čísle 
0918882222. Jednou z možností ako predísť 
okradnutiu je aj využitie služby OcP „SeniAn-
gel“, ale o tom Vás už bližšie informujeme  
v ďalšom odstavci.
 
SeniAngel
Už v minulých číslach časopisu sme Vás infor-
movali o pripravovanej službe, prostredníc-
tvom ktorej je OcP schopná pomôcť svojim 
občanom v núdzi. Prípravy sa stali realitou  
a OcP začína svojím občanom ponúkať zá-
chranné tlačidlo „SeniAngel“. Tlačidlo je vhod-
né pre seniorov, osamelé a postihnuté osoby 
a deti. Občan resp. klient, ktorý si túto službu 
u nás zaobstará, bude vybavený „Smart Trac-
kerem“ (viď. foto) ktorý je vybavený SOS tla-
čidlom, pádovým senzorom, GPS lokalizáciou, 
funkciou opustenie/vstúpenie do stráženej 
oblasti, hlasovým spojením so stráženou 
osobou a batériou s výdržou až 40 dní. Prená-
jom tlačidla pre zákazníka je 15,-€ na mesiac.  
V prípade ďalších informácií alebo prezentá-
cie kontaktujte zodpovedných príslušníkov 
OcP na tel. číslach 0918 656 166 a 0918 588 
468, kde Vám budú poskytnuté bližšie infor-
mácie.

 spracoval Ing. Marek Danko, Obecná polícia

Vážení občania, dovoľte, aby som Vám po-
ďakoval za spoluprácu pri hlasovaní o ihrisko 
Žihadielko. Spoločnosť Lidl vyhlásila už po tre-
tíkrát túto súťaž v období od 15. januára do 
28. februára 2018. V tieto dni sme sa spojili 
do jedného tímu, každý deň hlasovali, získava-
li bonusové body v Majinej hre. Bola to veľmi 
milá skúsenosť, korunovaná úspechom v po-
dobe detského ihriska Žihadielka v hodnote 
87 000 €. Určite bude na čo spomínať. Ihrisko 
bude umiestnené na konci Brusnicovej ulice.
Do súťaže sa mohlo zapojiť každé mesto, 
mestská časť, či obec, v ktorých sa nachádza 
predajňa Lidl. Túto možnosť využilo 74 miest, 
mestských častí a obcí. Obec Bernolákovo 
skončila na úžasnom 2. mieste v skupine do 
11 999 obyvateľov s takmer 215 000 hlasmi. 
V rámci celého Slovenska spomedzi 74 miest 
sme skončili taktiež na skvelom 2. mieste.  
V počte zaregistrovaných hlasujúcich sme do-
konca na 1. mieste v republike. Nielen, že sme 
si vyhrali krásne detské ihrisko, zároveň sme 
obstáli v konkurencii i tých najväčších miest. 
Je to veľmi pekná prezentácia našej obce po 
celom Slovensku.
Za podporu ďakujem všetkým Bernolákov-

čanom i susedom z obcí Ivanka pri Dunaji, 
Chorvátsky Grob, Zálesie, Malinovo, Veľký 
Biel, Nová Dedinka, taktiež mestám Revú-
ca a Šamorín a hlasujúcim z ostatných miest  
a obcí. Ďakujem pánovi farárovi za podporu 
tohto projektu a pripomínanie tohto projektu 
počas svätých omší v našom rímsko-katolíc-
kom kostole. Ďakujem riaditeľkám základnej  
a materskej školy, všetkým podnikateľom, 

ktorí podporili hlasovanie svojimi individuál-
nymi súťažami. Ďakujem za ceny do tombo-
ly, vyžrebovaných bolo 22 šťastlivcov, ktorí 
získali pekné a hodnotné ceny. Žrebovalo sa  
z vyše 2 100 mailov.
Prajem Vám príjemné chvíle strávené  
na tomto ihrisku, verím, že Vám bude prinášať 
len radosť a pocit z dobre vykonanej práce.

Mgr. Richard Červienka, starosta obce

IHRISKO                       BUDE V BERNOLÁKOVE!

od 5 rokov

3. 4. 2018 o 18:00
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Posledným podujatím z pestrého  
a bohatého kultúrneho života roku 
2017 bol Adventný koncert v berno-
lákovskom kaštieli v sobotu 16. de-
cembra. Koncert, ktorého hlavným 
protagonistom bol hudobník, spevák 
a skladateľ Pavol Hammel. Hudobník, 
ktorý je autorom nie len známych  
a legendárnych piesní ale aj spolu-
autor prvého slovenského muzikálu 
Cyrano z predmestia, baletu Everest  
a ďalších krásnych skladieb. Na klá-

vesy hral vynikajúci hudobník Peter 
Preložník a druhú gitaru bravúrne ro-
zozvučal skvelý Juraj Burian. Koncert 
sa niesol v predvianočnej atmosfére, 
keď väčšia časť repertoáru vystupu-
júcich bola zložená z tých najkrajších 
Hammelových piesní a balád. Trio 
hudobníkov zahralo samozrejme aj 
populárne hity Prúdov či Collegia Mu-
sica, ktoré si spolu so spevákom za-
spievalo aj publikum vo vypredaných 
reprezentatívnych priestorov kaštieľa.

V období fašiangov sa okrem plesov tradične  
v bernolákovskom kultúrnom dome koná aj detský karne-
val. Deťúrence prichádzajú predviesť svoje masky, vyšan-
tiť sa, zasúťažiť si a vždy si odnesú aj nejakú sladkosť, či ba-
lónik. Aj poslednú februárovú nedeľu sa deti stretli v KD. 
Zábavu im pripravil vtipný a k deťom vždy milý šašo Maroš  
a DJ-ejka Elka. Bolo ako vždy veselo. Deti najrôznejšieho 
veku predviedli svoje vtipné, niektoré aj originálne masky, 
zatancovali si, zasúťažili, vypili pár litrov čaju, potešili sa z 
balónikov i sladkostí a patrične sa vyšantili.

Je tomu už desať rokov čo o Bernolákove  
v superlatívoch písali časopisy, prezentova-
li sme sa v televíziách, rozhlase. Odborné 
recenzie veľmi pozitívne hodnotili projekt, 
ktorý vznikol v Bernolákove. A čo bolo naj-
krajšie, diváci ktorí navštívili predstavenia aj  
v mestách kde o nás nikto nič nevedel, odchá-
dzali nadšení a aplauzy nemali konca. Divákov 
nie len v Bernolákove ale aj 
v Bratislave, Pezinku či Žiline 
chytil tento pôvodný detský 
muzikál naozaj za srdce. Vi-
delo ho počas dvoch premiér 
a 10 repríz viac ako 3 000 
divákov. Muzikál Malý princ 
vznikol presne pred desiatimi 
rokmi, premiéru mal 27. aprí-
la 2008 v Kultúrnom dome 
v Bernolákove. 
Vznikol v čase keď 
literárnu predlohu 
Antoina de Saint 
Exupéryho nikto 
na pôvodný muzi-
kál nepoužil. Bol to 
vlastne prvý muzi-
kál, ktorý vznikol 
mimo veľkých cen-
tier, uvedený bol 
v čase keď sa kaž-
dé významnejšie 
divadlo začínalo 
venovať muzikálovej tvorbe. V súčasnosti 
už tento boom trochu ustáva. Najcennejšie  
a kritikmi mimoriadne vyzdvihované bolo 
najmä to, že to bol pôvodný autorský projekt. 
Dnes je trendom preberať tituly alebo aspoň 
pôvodné hudobné podklady či libretá. Vzni-

kajú tak aj na profesionálnych scénach lepšie 
či horšie kópie originálnych diel. My sme išli 
cestou síce ťažšou ale stála za to. Výsledkom 
bola pôvodná skvelá hudba, výborné libreto, 
krásne texty a scenár. A samozrejme nadšené 
výkony mla-
dých inter-
pretov, ktorí 

boli takmer všetci z Bernolákova. 
Účinkujúcich detí bolo 27 a ich prie-
merný vek bol 11 rokov. Autorský  
a realizačný tím dal muzikálu pro-

fesionálnu pečať a príprava trvala od prvého 
stretnutia autorov do premiéry presne 11 me-
siacov. Nácviky prebiehali za plnej prevádzky 
kultúrneho domu, čo dosť komplikovalo prí-
pravy. Často sa skúšalo v netradičných časoch. 
Drvivá väčšina detí sa ocitla v Malom princovi 

prvý krát na javisku, niektoré mali spočiatku 
problém orientovať sa, učili sa javiskovú reč, 
tanec, spev. Nahrávky vznikali v nahrávacom 
štúdiu Konzervatória, kam bolo treba deti do-
viezť. Niektoré videoprojekcie sa točili v nároč-
ných exteriéroch. Výprava obsahovala vyše  
80 kostýmov a scéna s rekvizitami musela byť 
schopná prepravy a rýchlej inštalácie, čo bola 
tiež náramne náročná úloha. Medzi mladými 
interpretmi sa objavili viaceré výrazné talen-
ty. Dnes po 10 rokoch sa niektorí z vtedajších 
protagonistov venujú profesionálne muziká-

lu, či aspoň 
amatérske -
mu divadlu. 
Malý princ sa 
hlboko vryl 
do povedo-
mia berno-
lákovčanov 
a dodnes 
najmä decká, 
ktoré sa prvý 

krát ocitli vo veľkom projekte naň radi spomí-
najú. Preto by som bol rád keby sa podarilo 
pripomenúť si tento krásny projekt a v jubilej-
nom roku zorganizovať stretnutie všetkých za-
interesovaných. Pripravujeme malú spomien-
ku pre účinkujúcich, autorov, realizačný tím  
s predbežným termínom 20.októbra 2018 
v Kultúrnom dome. Touto cestou vyzývam 
všetkých zainteresovaných, ktorým sa toto 
číslo časopisu Bernolák dostane do rúk aby 
skúsili nadviazať kontakty s ďalšími protago-
nistami a členmi tímu podieľajúcemu sa na re-
alizácii tohto projektu. Teším sa na stretnutie 
po desiatich rokoch!

Peter Quarda

ADVENTNÝ KONCERT V KAŠTIELI DETSKÝ KARNEVAL

10 ROKOV OD PREMIÉRY MALÉHO PRINCA V BERNOLÁKOVE

V sobotu 27. januára sa v kultúrnom dome 
uskutočnil Obecný ples, ktorý je tradičným 
prvým spoločenským podujatím roka v Berno-
lákove. Vstupenky boli beznádejne vypredané 
už v predkole predpredaja v polovici decem-
bra a napriek veľkému záujmu náš kultúrny 
dom jednoducho nie je kapacitne schopný 
uspokojiť väčší záujem. Ples prebehol vo veľmi 
príjemnej atmosfére v pekne ozdobených a 
efektne nasvietených priestoroch. Na úvod sa 
so svojou tanečnou show predstavil vynikajú-
ci tanečník a choreograf Miroslav Bruis Žilka, 

hlavný protagonista známej tanečnej skupiny 
Old School Brothers spolu so svojimi mladými 
kolegami. Po oficiálnom otvorení, kde staros-
ta obce privítal hostí, nastala tanečná zábava 
pri hudbe skupiny Better time. Krátko pred 
polnocou sa predstavila skupina Fandango so 
svojou svetelnou show a potom nasledovala 
tradičná tombola s hodnotnými cenami. Hos-
tia sa pri tanečnej hudbe, výbornom jedle a 
pestrej ponuke nápojov zabávali až do rána.

fotografie: Marek Nagy

Obecná knižnica zorganizovala v sobotu  
3. februára 2018 stretnutie záujemcov  
o Montessori výchovu a vzdelávanie. Cieľom 
bolo dozvedieť sa čosi viac o tomto zaujíma-
vom spôsobe prístupu k malým deťom i bá-
bätkám a dokonca i k tým, ktoré sú ešte iba 
čakateľmi v maminom brušku. Prednášku 
viedla pani Ing. Kristína Gutierréz Rea, ktorá 
v Bernolákove prevádzkuje malú Montessori 
ekoherničku a je držiteľkou certifikátu o ab-
solvovaní Kurzu Montessori manuál pre deti 
od 0 do 3 rokov (Slovenská Montessori Aso-
ciácia) a seminára - Aktivity každodenného 
života, senzomotorický materiál a Montessori 
filozofia - zamerané na prácu s deťmi od 0 do 
6 rokov. (Centrum holistického vzdelávania, 
pani Štarková).
Kristínka nám priniesla ukázať množstvo 
praktických pomôcok, ktoré pomáhajú de-
ťom rozvinúť ich individualitu a sú im oporou 
pri vytváraní správnych návykov v bežných 
denných činnostiach. Okrem zaujímavej 
prednášky sme sa oboznámili aj s ukážkami 
z praxe. Všetci sme kládli množstvo otázok, 
lebo téma bola pútavá a mnohí z účastníkov 
neboli v tejto oblasti úplní „nevedkovia“ ako 
napríklad ja. A tak sa rozvinula diskusia o de-
ťoch a rodičoch, o ich vzájomných schopnos-
tiach, či neschopnostiach, o tom, ako si pora-

diť v rôznych situáciách spôsobom, ktorý by  
v sebe zahŕňal princípy Márie Montesso-
ri (1870 - 1952). Táto múdra žena, pôvodne 
lekárka – detská psychiatrička, neskôr ešte 
absolventka filozofickej fakulty v odboroch 
pedagogika, hygiena a experimentálna psy-
chológia - celý svoj život venovala deťom  
a objavila že
 „Edukácia nie je niečo, čo robí učiteľ, ale je to 
prirodzený proces, ktorý sa spontánne rozvíja 
v každej ľudskej bytosti. Dieťa sa na neučí po-
čúvaním učiteľa, ale prostredníctvom aktívnej 
skúsenosti, v priebehu ktorej pôsobí na svoje 
okolie. (...) Individuálna aktivita je faktorom, 

ktorý stimuluje a vytvára rozvoj.“
„Pomôž mi, aby som to urobil sám.“ Túto 
vetu vyslovilo jedno z detí v materskej škole 
– Casa dei Bambini - domoch pre deti, kto-
ré pani Montessori zakladala po celom Ta-
liansku. V tejto jednoduchej vete je krásne 
obsiahnutá myšlienka Montessori výchovy  
a vzdelávania.
V takomto príjemnom duchu sme nakoniec 
strávili 3 hodinky a keby nevolali iné povin-
nosti, hádam by sme to „potiahli“ aj dlhšie. 
Možno nabudúce :)

Veronika Hrušková, Obecná knižnica

OBECNÝ PLES 2018

MONTESSORI V KNIŽNICI
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Uvedie v Kultúrnom dome v Bernolákove divadelnú inscená-
ciu A tak nezostal žiaden na motívy hry Agathy Christie Desať  
malých černoškov
10. mája 2018 o 19:00 v Kultúrnom dome v Bernolákove
Vstupenky v cene 8 € v predpredaji v kultúrnom dome a na  
Ticketportal.sk od 23. apríla.
Desať ľudí a jeden rafinovaný vrah, ukrývajúci sa na ostrove,  
z ktorého niet úniku. Neznámy hostiteľ  a zločiny jeho hostí, kto-
ré dokázali pred svetom roky ukrývať. Figúrky desiatich malých 
černoškov, ktoré postupne miznú  a to vždy, keď je niektorý z 
nedobrovoľných obyvateľov ostrova zavraždený. A všetko sa to 
deje podľa riekanky, ktorá visí v salóne. Majstrovské dielo „krá-
ľovnej detektívky“ Agathy Christie, kde je každý potenciálnou 
obeťou i vrahom. Nikto však nevie, ktorý černoško je falošný...

MESTSKÉ DIVADLO TRENČÍN

Bernolákovskí ochotníci nezaháľajú ani 
tento rok. Po vlaňajšej komornej inscená-
cii Dve tváre jedného klamstva a aktívnej 
spolupráci na Mikulášskej nádielke, sa ešte 
na jeseň s pravým ochotníckym nadšením 
vrhli v kompletnej zostave do príprav ďalšej 
inscenácie. Komédia Lúpež v ČĽUP banke je 
tesne pred premiérov. Táto hra kontinuálne 
nadväzuje na úspešný titul z roku 2016, Mafi-
ánky. Dej inscenácie Lúpež v ČĽUP banke nám 
pripomenie aktivity sicílskych i ruských mafi-
ánok, ich neúspešné pôsobenie na Slovensku 
i dočasný a nevydarený únik do Grónska. Po 
návrate z grónskej výpravy sa vrátia do Ber-
nolákova a hľadajú nové mafiánske aktivity. 
Tu sa začne odvíjať ich nový zločinný projekt. 
Všetky postavy z predchádzajúcej komédie 
sa opäť predstavia divákom a herci ktorí ich 
stvárňujú sa nesmierne tešia na svoje publi-
kum. Veria, že diváci sa zasmejú a po skončení 
predstavenia divadelníkom pekne zatlieskajú. 

Jednoducho treba prísť na premiéru novej 
komédie divadelného spolku BOT 14. apríla 
alebo 15. apríla vždy o 17-tej hodine do Kul-
túrneho domu v Bernolákove a spoznať ďalšie 

príbehy známych protagonistov. Vstupenky  
v cene 3 € bude možné zakúpiť v predpredaji 
od 4. apríla.

BERNOLÁKOVSKÉ OCHOTNÍCKE TEÁTRO: LÚPEŽ V ČĽUP BANKE
Ku

ltú
ra

Základná umelecká škola pripravila v ad-
ventných týždňoch roku 2017 znovu niekoľ-
ko hodnotných podujatí.
 17. decembra sa veľká sála kultúrneho domu 
v Bernolákove premenila na krásnu vianočnú 
krajinu – nádherná scéna, ktorú vytvorili žiaci 
a pedagógovia výtvarného odboru výborne 
podčiarkla celý program. Tentoraz ho uviedol 
literárno-dramatický odbor strhujúcou dy-
namickou ukážkou pripravovaného muzikálu 
Annie. Pokračoval striedaním komorných, 
sólových a tanečných čísel, každý si našiel tú 
„svoju“ obľúbenú melódiu. Záver patril dvom 
skladbám v podaní školského komorného or-
chestra, ktorý z roka na rok zvyšuje umeleckú 
hodnotu svojich vystúpení. Tentoraz prekva-
pil svoje obecenstvo aj jednotným oblečením, 
ktoré umocnilo vianočnú harmóniu.
 18. a 19. decembra patril kultúrny dom našim 
najmladším poslucháčom – v obecenstve sa 
vystriedali všetky deti základnej a materskej 
školy na štyroch výchovných koncertoch, kto-
ré naši žiaci predviedli svojim spolužiakom a 
kamarátom.
 25. decembra niektorí žiaci ZUŠ predviedli 
svoje hudobné nadanie na detskej slávnosti 
Bratskej jednoty baptistov.
 Zimné prázdniny znamenali chvíľu zaslúžené-
ho oddychu a po nich pedagógovia so svojimi 
žiakmi s elánom zahájili novú koncertnú sezó-
nu.
17. januára osviežili tance a piesne detí 
ZUŠ popoludnie obyvateľom a jubilantom  
v penzióne Pohoda. Vyčarili svojím progra-
mom úsmev na mnohých tvárach a pripome-
nuli uplynulý vianočný čas.
23. januára a 13. februára sa v spoločen-
skej sále Spojenej školy uskutočnili prvé dva 

tohtoročné interné koncerty, ktoré dávajú 
príležitosť vystúpiť žiakom už od útleho veku 
– programy i fotografie nájdete na www.zus-
bernolakovo.sk.
Malé dieťa potrebuje skúsenosti s vystupo-
vaním na pódiu a práve tieto podujatia sú 
odrazovým mostíkom pre tie „veľké“ koncer-
ty v kultúrnom dome. Na webstránke školy  
v „Aktivitách“ nájdete aj zoznam všetkých pri-
pravovaných podujatí, na ktoré Vás srdečne 
pozývam.
 Základná umelecká škola v Bernolákove  
z roka na rok zvyšuje úroveň svojich vystúpe-
ní, výkony žiakov vo všetkých štyroch umelec-
kých odboroch sú čoraz kvalitnejšie. Preto nás 
veľmi mrzí, že niektorí ľudia našu školu nazý-
vajú odkladiskom detí. Od svojho založenia  
v roku 2006 zaznamenala ZUŠ veľký rozvoj,  
na výsledky súčasných pedagógov som prá-
vom hrdá. Verím, že budúcnosť vyrieši aj 

náš najpálčivejší problém – potrebu vlastnej 
budovy. Potom bude možné školu rozvíjať 
naďalej a poskytovať umelecké vzdelanie čo 
najväčšiemu počtu talentovaných detí Berno-
lákova.
Milí priatelia školy, blíži sa čas, keď môžeme 
darovať svoje 2 % daní . Ak sa rozhodnete pre 
podporu Základnej umeleckej školy, prispe-
jete tak k  rozvoju umeleckého vzdelávania  
v obci.
 
Údaje o príjmateľovi:
Obchodné meno: Občianske združenie 
HARMÓNIA Bernolákovo
Právna forma: Občianske združenie
Sídlo: Školská 1 , 900 27 Bernolákovo
IČO: 42137063
ĎAKUJEME!

Mgr. Jarmila Bošková
riaditeľka ZUŠ

AKO SME V ZUŠ SLÁVILI ADVENT

1. máj je tradične spojený s ľudo-
vými zábavami a ľudia radi po dlhej 
zime vychádzajú do ulíc, na námestia  
a priestranstvá kde pre nich mestá  
i obce pripravujú kultúrny program. 
Túto tradíciu sa snažíme zachovať aj 
v Bernolákove. Preto si dovoľujeme 
pozvať občanov i návštevníkov obce 
na tohtoročný Majáles, ktorý sa usku-
toční na priestranstve pred Kultúrnym 
domom v Bernolákove. V programe 
vystúpia deti z tanečného a spevácke-
ho odboru ZUŠ v Bernolákove, dycho-
vá hudba Kozovanka, funky kapela X 
Band a populárna kapela Starmania so 
svojim repertoárom prevažne tanečnej  
a populárnej československej hudby.  
V rámci podujatia sa deti budú môcť 
previezť na koníkoch. Samozrejme 
bude k dispozícii aj bufet s občerstve-
ním. Program pred KD začne o 16. ho-
dine.

Najväčšia kultúrno-spoločensko-športová uda- 
losť  roka, tradičný multižánrový festival zá-
bavy Dni obce Bernolákovo sa bude konať  
8.a 9. júna 2018 v športovom areáli J. Popluhá-
ra. Pripravený je tak ako aj v rokoch minulých 
mimoriadne pestrý a bohatý program, taký 
aby si každý našiel niečo zaujímavé. Športo-
vé súťaže a turnaje ako Beh pre beh, turnaj  
v hokejbale, tenise, plážový volejbal, či futbalové 
zápasy sa tešia najmä na aktívnych športovcov  
z radov obyvateľov. Tiež bude určite atraktívne 
aj futbalové derby našich futbalistov. Tak ako vla-
ni sa v areáli Strednej odbornej školy uskutoční  
v rámci podujatia prezentácia s ukážkami tech-
niky či zručnosti študentov. Na Žabáku sa v so-
botu 9. júna rozloží airsoftová strelnica. V areáli 
ihriska bude pripravená  tradičná súťaž vo vare-
ní guláša, budú tam tiež detské atrakcie. V pia-
tok 8. júna bude tak ako po roky minulé patriť 
hlavne bernolákovským súborom, umeleckým 
telesám, kapelám a samozrejme deťom zo ZUŠ 
Bernolákovo. V bohatom hlavnom programe 

pre všetky záujmové i vekové kategórie v pia-
tok večer zahrá ľudový poprock skupina Buka-
sový masív a pred polnocou sa môžeme tešiť 
na jednu z najpopulárnejších slovenských ka-
piel Ine kafe. V sobotnom hlavnom programe 
sa odprezentujú skvelí tanečníci boogie woogie 
z Charlies dance group, pre skôr narodených 
populárny šláger At band, pre deti šašovia Lolo 
a Piškót. Večer si budete môcť zatancovať na 
skvelé funky v podaní temperamentnej sku-
piny Jungle label, pre mládež vystúpi raper 
Moe so živou hiphopovou kapelou Solid move, 
či slovenské punkové hviezdy Horkýže slíže. 
Tombolu príde odmoderovať a pridá aj nejaké 
súťaže, populárny moderátor-zabávač Richard 
Vrablec. V sobotu po polnoci je pripravený tra-
dičný ohňostroj a nočná oldies diskotéka Petra 
Hurajta z rádia Vlna. Samozrejme bude pripra-
vená bohatá ponuka občerstvenia. Ostáva nám 
veriť, že počasie bude priateľské a najvýznam-
nejšie podujatie v Bernolákove bude tak ako po 
iné roky, v nás dlho rezonovať.

MAJÁLES DNI OBCE BERNOLÁKOVO 2018

Základná um
elecká škola

LÚPEŽ V ČĽUP BANKELÚPEŽ V ČĽUP BANKE

14. a 15. apríla 2018 o 17.00 v Kultúrnom dome
vstupenky v cene 3 €, predpredaj od 4. apríla
14. a 15. apríla 2018 o 17.00 v Kultúrnom dome
vstupenky v cene 3 €, predpredaj od 4. apríla
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Jedným z významných bernolákovských ro-
dákov, ktorý sa v marci 1938 narodil ešte  
v pôvodnom Čeklísi, je hudobník, svetozná-
my jazzman, skladateľ a nenapodobiteľný 
trubkár Laco Déczi. Tento mesiac (29. mar-
ca) a v tomto roku si pripomíname jeho 
významné životné jubileum 80 rokov. Laco 
Déczi sa  začiatkom 60-tych rokov zaradil 
medzi priekopníkov moderného jazzu v Čes-
koslovensku. Hral so špičkovými orchestrami  
na mnohých významných hudobných scé-
nach, bol spoluhráčom najlepších českých 
a neskôr svetových muzikantov. Vystupoval 
s mnohými známymi osobnosťami čs. jazzu 
ako napríklad Karel Velebný, Evžen Jegorov, 
Luděk Hulan. V roku 1967 založil vlastnú kape-

lu Cellula Jazz. Po jeho emigrácii v roku 1985 
do Nemecka a následne v r. 1986 do USA za-
čal hrať priamo v centre jazzového ,,kotla,,  
v New Yorku, kde rýchlo získal výborné meno 
a stal sa významným reprezentantom česko-
slovenskej hudobnej scény. Hrával so svetový-
mi muzikantami ako napríklad Elvin Jones, Bill 
Watrous, Junior Cook, Erik Meridiano, Sonny 
Costanzo. Potešiteľné je, že Laco aj napriek 
pokročilému veku je vo výbornej forme, stá-
le je koncertne veľmi aktívny a pravidelne 2x 
do roka podniká turné po Európe, kde nevy-
nechá najmä české a slovenské mestá a festi-
valy. Hrá so svojou kapelou Celula New York,  
s ktorou v roku 2009 navštívil aj Bernolákovo. 
Tu sme zažili tohto svojrázneho, vynikajúceho 

muzikanta s Celulou pri skvelom koncerte vo 
vypredanej Pálenici. Pri tejto príležitosti mu 
bolo udelené čestné občianstvo Bernolákova. 
Preto verím, že sa mi podarí aj tento rok Laca 
dostať do Bernolákova, osláviť s ním jeho ži-
votné jubileum a opäť zorganizovať koncert, 
ktorý poteší nie len priaznivcov jazzu. Koncert 
je predbežne dohodnutý na 12. októbra v Pá-
lenici.
A samozrejme Lacovi touto cestou želám  
v mene bernolákovčanov i ostatných jeho 
fanúšikov veľa zdravia, hudobných úspechov  
a životnej energie. 

Peter Quarda, referát kultúry

JUBILEUM LACA DÉCZIHO

Trumpetista, skladateľ, kapelník a ama-
térsky maliar Laco Déczi sa narodil v 29. 
3. 1938 v Bernolákove. V roku 1962 odišiel  
z Bratislavy do Prahy, kde pôsobil v rôznych 
orchestroch až do emigrácie v roku 1985. 
Od roku 1986 žije a tvorí v USA.
V týchto marcových dňoch popri nahrávaní 
nového cd si našiel čas aj na pár otázok, na 
ktoré odpovedal sebe vlastným spôsobom.

Teší ma, že sa hlásite k svojmu rodisku - Če-
klísu (neskôr Bernolákovo). 
- Už sedem rokov pred mojim narodením 
som sa chcel narodiť v Ivanke pri Dunaji. To 
sa nepodarilo, pretože nejaká sudička bola 

proti mne. Nakoniec som navrhoval Senec, 
ale ten tiež neprešiel, takže to skončilo v Ber-
nolákove. Dneska to neľutujem, pretože sa 
mi to vyplatilo a stal som sa čestným obča-
nom Bernolákova. V Harleme som vyprával 
jednému černochovi, že som čestný občan  
a od závisti dostal infarkt a bol „plomboš“. 
Po mojim narodení zavolali cigánskeho špe-
cialistu Gejzu Lakatoša, ktorý keď sa došiel 
na mňa podívať, okamžite poznal podľa ľavej 
ruky a pravého oka, že nie som Slovák. Občas 
o mne napíšu, že som Slovák a mám strach, 
že každú chvíľu príde Interpol a zatknú ma, že 
to nie je pravda. Bol som dokonca tak drzý, 
že som došiel na príslušný obvodný úrad v 

Bratislave, kde bola mladá úradníčka, škare-
dá ako čert, ktorá keď ma zbadala, hneď ho-
vorila, že je na mne vidieť, že nie som Slovák. 
Ale poradila mi, že keď by som zomrel, tak 3 
mesiace a 7 dní po mojej smrti môžem požia-
dať o slovenské občianstvo. Upozornila ma, 
že to nie je zaručené. Ale aj tak to po smrti 
vyskúšam. 

Na čo si spomeniete z detstva v súvislosti s 
Čeklísom? Trávili ste tu ako chlapec nieke-
dy prázdniny?
- Jasne, furt. Na dedu spomínam, Andrej 
Kováč, otec mojej mamky. Chodil so mnou 
na ryby a ešte mal kamaráta, ktorý sa volal 

LEN JEDEN ČLOVEK NA SVETE JE LACO DÉCZI

Farkaš a spolu chodili pytliačiť na Malý Du-
naj. V tej dobe bol Malý Dunaj priezračný  
a plný rýb. Nechytalo sa na udičku, ale na 
čierno v noci. Priviezli sme sa so starou krak-
sňou - náklaďákom. Mali sme dve obrovské 
kade a dedo si sám plietol „saky“. „Sak“ sa 
volal nevod (pozn. veľká ťažná rybárska sieť), 
bol dlhý 30 metrov a vysoký 2 metre. Hore 
mal obrovské korky a dole olovo. Vtedy som 
mal asi 10 rokov. Vôbec sa so mnou netento-
vali, takže v noci som musel preplávať Malý 
Dunaj, v ruke som mal koniec lana, ktoré som 
potom dal okolo stromu na druhej strane.  
Na to napojili „sak“ a ťahali za ten špagát, až 
to napli. Spomínam, že nad ránom, keď sme 
sa vracali, boli kade plné rýb.

Hovoríte, že ste stratili rodokmeň. Kto  
a odkiaľ v ňom bol?
-Ja som nestratil rodokmeň, ale slovenské 
občianstvo.

Po kom máte dokonalý sluch?
- Nemám dokonalý sluch, ale normálny sluch, 
takže keď mi niekto povie, že som ..., tak ho 
počujem.

V Bernolákove ste 21.8.2009 muzicírova-
li s kapelou, pre nás to bol veľký zážitok. 
Výbornú atmosféru vytváral Chris de Pino. 
Povedzte nám niečo o ňom.
- Chris de Pino je jeden z najlepších blueso-
vých harmonikárov na svete. Je to môj život-
ný kamarát v Amerike a dúfam, že na jeseň 
pricestuje do Európy a zahrá so mnou v Ber-
nolákove.

Na jazz session v Pálenici bola aj Vaša mama 
s príbuznými z Bernolákova. Aká hudba zne-
la v dome Vašich rodičov, keď ste spoznávali 
svet hudby? K akej hudbe Vás viedli rodičia? 
A prečo zvíťazila trúbka?
- Hral tam Karel Vlach. A trumpetista 
Kubernát, ktorého som strašne obdivoval  
a ktorý nakoniec, keď som došiel do Prahy, tak 
mi poskytol azyl. Trubku som si vybral sám.

Aké jedlá Vám chutili v detstve a čo máte 
na tanieri najradšej dnes?
- Ja neviem aké jedlá mi chutili, v tej dobe 
by som zožral i mŕtveho policajta. Čo to je 
za otázku, ako si decko môže vyberať žrádlo, 
čo bude jesť? V tej dobe, keď ja som bol 
parchant, tak som došiel domov vyhladova-
ný ako pes a jedol som jedlo. Dnes to nie je 
možné, pretože táto neporiadna telefóno-
vá generácia je odporne rozmaznaná, stále 
sa dívajú do telefónu, sú vyberaví v zrkadle  
a prezdobení ako papagáje.

Hovoríte, že rozhlasové stanice nehrajú 
hudbu ale zvuky. Ktorí autori a interpre-
ti by si zaslúžili pozornosť? Čo by ste nám 
púšťali vo „Vašom“ rádiu?
- Púšťal by som hlavne vážnu muziku. Moji 
obľúbenci sú Claude Debussy, Jean Sibelius, 
Bach, Dvořák, Smetana, Suk … ťažké je všet-
kých vymenovať.

Aký hudobný zážitok Vás naštartoval  
v tom, že ste sa zamerali na Vašu hudbu?
- Počúval som stanicu na krátkych vlnách, 
ktorá sa volala The Voice of America Jazz 
Hour. Každý večer vysielala správy od 21:00 
do 21:15 a od 21:15 vysielala jazz a program 
(pozn. na stanici Hlas Ameriky) uvádzal Willis 
Conover, s ktorým som sa nakoniec osobne 
stretol ešte za komunizmu na jazzovom fes-
tivale v Budapešti. Bol to elegantný človek 
s neuveriteľným hlasom, jeden z najväčších 
hudobných odborníkov na svete. Mal som 
vlastne šťastie, že on vysielal len to najlepšie.

Aký bol Bach jazzman?
- Bach bol génius.

Dalo by sa do názvu niektorej Vašej sklady 
vložiť meno rodnej obce?
- Napísal som skladbu Bernolákovo.

Aký ste maliar? Viete dopredu čo namaľu-
jete, alebo obraz vzniká za pochodu?
- Viem dopredu čo maľujem a obraz vzniká 
za pochodu.

Čo Vám socializmus v ČSSR dal a čo vzal?
- V socializme sa nedávalo, tak si si mu-

sel ukradnúť. Skoro všetko bolo zakázané,  
ale jazz nie, pretože to nemalo slová a komu-
nisti sa nemuseli báť textu a jazz si vysvet-
lili tak, že beloch má v ruke bič a keď otro-
ka prestane biť, tak ho nechá chvíľu trúbiť  
na trumpetu.
Slovensko je krajina, ktorá si nevie talenty 
udržať a ani ich nevie prilákať. Tak ako po-
zdvihneme Slovensko?
- Zoberte celú vašu vládu a vyzdvihnite ich 
až na strechu bratislavského hradu a spúšťaj 
spúšťaj vykrúcaj.

Aké rady - hudobné i životné - by ste dali 
dnešnej mládeži? 
- Tam už sa poradiť nedá. Oni nekomunikujú 
a len sa dívajú do telefónu a každého, kto nie 
je na telefóne majú za blbca.

Veríme, že budete tento rok muzicírovať 
v Bernolákove. Na čo sa máme pripraviť  
a čo máme pripraviť pre Vás?
- Nechajte si všetci ušiť hrozne drahé obleky 
a každá žena musí mať drahú kabelku.

Ďakujem za rozhovor. Blahoželám k jubileu a 
prajem čisté tóny a rytmus.

Jaroslav Vokoun
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V poradí 5. ročník Behu sa bude niesť v su-
sedskom duchu. Bude sa bežať pre dvoch 
malých susedov, konkrétne pre Karinku  
z Ivanky pri Dunaji a Matthiaska z Bernolá-
kova.
 Karin má 4,5 roka. Mesiac po jej narodení sa 
pri bežnej priehliadke lekárke niečo nezdalo. 
Po sérií vyšetrení zistili Karinke detskú mozgo-
vú obrnu na pravej polke telíčka. Pre toto po-

stihnutie si nevie uchopiť predmet do pravej 
ruky, pravú nôžku má kratšiu a zle našľapuje, 
často zakopáva a tak veľakrát padá. Karinka 
potrebuje neustále rehabilitovať, aby mohla 
raz viesť plnohodnotný život.
 Matthias sa narodil predčasne v 27. týždni 
ako jedno z dvojčiat. Žiaľ jeho súrodenec ne-
prežil. Dnes má Matthiasko 2 roky a bojuje  
s mnohými diagnózami. Jednou z nich je aj ne-

vyvinutá motorika. Taktiež potrebuje neustále 
rehabilitovať, aby sa mohol posúvať vpred.
 Celý výťažok z behu bude prerozdelený medzi 
Karin a Matthiasa.
OZ Beh pre beh v spolupráci s obcou Berno-
lákovo Vás pozýva na 5.ročník BEH PRE BEH.
Propozície:
Kedy? 8. júna 2018 Kde? lokalita Žabák 
(Mostová ulica, Bernolákovo)

1) Pokyny k online prihlasovaniu dospe-
lých budú zverejnené na Facebooku Beh 
pre beh v Bernolákove a na obecnom webe  
www.bernolakovo.sk

2) Pri registrácii treba uviesť Bernolákovo ako 
svoju obec/klub.
Štartovné čísla si bežci vyzdvihnú v deň behu 
od 16.00.

V prípade akýchkoľvek otázok volajte na te-
lelefónne číslo 0904 368 197 alebo nás kon-
taktujte mailom na behprebeh@gmail.com
Katarína Donáthová, organizátorka podujatia

5. ROČNÍK BEHU PRE BEH V BERNOLÁKOVE

DETI OD 5 – 14 ROKOV

DOSPELÍ

Naši futbalisti začali zimnú prípra-
vu tvrdými kondičnými tréningami  
a futbalovými turnajmi.
A mužstvo - muži začali v januári 
zimnú prípravu pod vedením nové-
ho trénera Dušana Barkola. Mužstvo 
je doplnené šiestimi novými hráčmi 
a tromi dorastencami. Zúčastnili sa 
zimného turnaja kde sa umiestnili  
v základnej skupine na druhom mieste. 
Dorastenci sa tiež zúčastnili zimného 
turnaja organizovaného BFZ.
Starší a mladší žiaci sa v januári zú-
častnili zimnom sústredení v Ostrom 

Grúni kde naberali kondíciu a v mra-
zivých podmienkach odohrali dva prí-
pravne zápasy s FK Nováky a s Jupie 
Banská Bystrica. Naša prípravka U9 
sa zúčastnila na zimnom halovom tur-
naji BFZ kde obsadila druhé miesto. 
Tiež odohrali jednodňový turnaj  
v obci Močenok kde boli tiež na dru-
hom mieste. Prípravka U11 sa tiež 
zúčastnila na halovom zimnom tur-
naji BFZ – vidiek, ktorý sa hral u nás 
v Bernolákove na základnej škole  
a obsadila ôsme miesto.

M. Méry, ŠK Bernolákovo

PRÍPRAVA NA JARNÚ ČASŤ SÚŤAŽE ŠK BERNOLÁKOVO

Naši malí futbalisti z Bernolákova (ročník 
2010/2011) sa v sobotu 10. februára zúčast-
nili Futbalového turnaja pre radosť v brati-
slavskej Petržalke. Spomedzi ôsmich druž-
stiev (NMŠK 1922, FKM Stupava, FK Studienka, 
OSK Slovenský Grob, FK DAC, FK Dúbravka, FK 
Slovan Duslo Šaľa) obsadili krásne 2. miesto.  
Predbehli ich len futbalisti z FK Slovan Duslo Šaľa. 
Želáme im ďalšie futbalové úspechy a hlavne ra-
dosť zo športu.

ÚSPECHY MALÝCH  
FUTBALISTOV

Ľudstvo od pradávna spájalo krv so životom 
a jeho záchrane pripisovalo takmer zázrač-
né účinky. Hovorí sa, že krv darujú ľudia, kto-
rí pozerajú na svet srdcom. Dňa 20. februára 
2018 sme sa presvedčili, že o takýchto ľudí  
v obci Bernolákovo a Chorvátsky Grob nie 
je núdza. Na výzvu Miestneho spolku Slo-
venského Červeného kríža v Bernolákove 
ich prišlo 51, no aktuálny zdravotný stav 

to dovolil 48 z nich a z toho boli 2 prvo-
darcovia, 14 darcov z Chorvátskeho Grobu  
a 4 darcovia z hokejbalového družstva Ber-
nolákovo.
Bezpríspevkový odber krvi sa uskutočnil s fi-
nančnou podporou obce Bernolákovo.
Všetkým, darcom i ostatným, ktorí pri-
šli v tento deň do kultúrneho domu  
v Bernolákove a darovali krv alebo chceli 

krv darovať, im všetkým patrí veľká vďa-
ka od starostu obce a  predsedníctva 
Miestneho spolku Slovenského Červené-
ho kríža v Bernolákove, vďaka za ich postoj  
a obetavý humánny čin.
 Ďalší bezpríspevkový odber krvi sa uskutoč-
ní dňa 19. júna 2018 mobilnou odberovou 
jednotkou v Kultúrnom dome v Bernolákove.

Helena Čambálová, Miestny spolok SČK

Benkovský Ľubomír
Beňo Tomáš
Danišová Denisa
Donáth Martin
Eliáš Tomáš
Gažíková Monika
Holická Renáta
Jajcai Juraj
Jaslovská Dáša
Jaslovská Sandra

Kalivodová Darina
Kollár Miroslav
Koporcová Katarína
Koreňová Katarína
Kováč Tomáš
Kovalík Renáta
Krampl Milan
Labajová Silvia
Lasicová Mariana
Mihályová Alena

Mocsiová Zuzana
Pavlovič Juraj
Priecelová Mária
Sloboda Pavol
Slováková Monika
Szalaiová Zuzana
Štrbová Veronika
Šutková Ľubica
Trubačová Lucia
Vrábel Bohuš

Vysučáni Ivan
Zamborský Peter
Zárecká Veronika

Darcovia 
z Chorvátskeho
Grobu:
Mrvová Andrea
Váňová Jana
Suchá Jana

Valentová Anna
Simandelová Anna
Ježeková-Havlíková 
Lucia
Turiničová Marcela
Černayová Soňa
Múčková Martina
Bereš Marek
Skutková Lucia
Šuleková Zuzana

Vydrová Vladimíra
Čeri Ladislav

Členovia 
hokejbalového
družstva:
Chromiak Slavo
Kalivoda Marek
Kováč František
Višváder František

ĎAKUJEM DARCOM KRVI

na pomoc pri bežných denných činnostiach na 2 – 3 hodiny denne z Bernolákova a okolia. Viac informácií na tel. čísle 0905 366 492.

VOZÍČKARKA HĽADÁ OSOBNÚ ASISTENTKU

KATEGÓRIE TRAŤ ŠTART ŠTARTOVNÉ REGISTRÁCIA OCENENIE
deti do 5 rokov 200 m

od 17:15 bez poplatku na mieste v deň 
pretekov od 16:00

prvé 3 dievčatá
a prví 3 chlapci

v každej kategórii

deti 6 – 8 rokov 400 m

deti 9 – 11 rokov 1 500 m

deti 12 – 14 rokov 1 500 m

KATEGÓRIE TRAŤ ŠTART ŠTARTOVNÉ REGISTRÁCIA OCENENIE

dospelí 8 800 m 18:30 online 8 €, 
na mieste 10 € online prvé 3 ženy a prví 3 muži

v každej kategórii
+ súťaž o najrýchlejšieho 

Bernolákovčanadospelí 4 200 m 18:40 online 5 €, 
na mieste 7 € online
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Pod týmto názvom myslím donášku obedov. 
Je to skutočne vynikajúci „vynález“ doby. Se-
díte pohodlne doma pred televízorom a obed 
doputuje priamo až do Vášho príbytku. Niečo 
úžasné, najmä, ak neviete k čomu mala vaša 
manželka varešky a celé kuchynské zariadenie. 
Aby bolo jasno, toto je totiž môj prípad a všetky 
problémy, ktoré s prípravou akejkoľvek poživne 
súvisia. Nebol som a ešte nie som v stave bez 
konzultácie a prísneho dozoru pripraviť si čo len 
vriacu vodu. A zrazu sa vynorí takáto možnosť,  

v mojom položení zázrak, ktorý bez akéhokoľvek 
„zádrheľu“, funguje na sto percent. Dokonca 
som dostal za to, že mi môžu vôbec nosiť obe-
dy malú pozornosť so želaním prežitia šťastných  
a veselých Vianoc a do budúceho roku všetko 
najlepšie. Tomu sa po slovensky hovorí kreati-
vita a základ dobrých, ľudských vzťahov. Nech 
nám takéto a podobné vzťahy vydržia a nech do 
plna na všetkých úrovniach „kvitnú“ aj ďalej.
Nejde o to, že máme v obci takúto službu, 
chvalabohu za ňu. Mne ide o to, že Vám, či-

tateľom aj takouto formou môžem priblížiť, 
alebo upozorniť na osoby v zákulisí, ktoré sa  
o nás „penzistov“ vzorne starajú. Nepoznám ich 
mená, poznám len p. Rajskú, ktorá cez obedňaj-
ší čas brázdi autom, svojím „modrým šípom“ 
dedinu za každého počasia a roznáša obedy. 
Nielen nej, ale všetkým „okolo výdaja“ prajem, 
hoc oneskorene, ale predsa šťastlivý a bezprob-
lémový budúci rok a za ten minulý ďakujem.
 

Ján Navara

DONÁŠKA DO DOMU

Vo východnej časti našej obce vzniklo už  
v tridsiatych rokoch minulého storočia 
malé ihrisko, ktoré ostalo na dlhé obdobie 
známe ako „Sokolské “, s malou, drevenou 
telocvičnou na boku. Bol to priestor, sotva 
hektárová plocha, ktorá spájala a poskyto-
vala mladým ľuďom športové vyžitie vo via-
cerých smeroch. Poriadok a celkovú údržbu 
zabezpečoval dlhé roky športový nadšenec  
s manželkou, nezabudnuteľný pán a pani Bu-
rešovci. Bývali totiž v susedstve.
Zariadenie združovalo najskôr gymnastov  
a cvičenky na spartakiádu v prostných. Neskôr 
hráčov a hráčky hádzanej, volejbalu a našlo sa 
miesto aj pre bábkové divadlo, pre stolný tenis 
a iné halové a nehalové športy s neodmysliteľ-
ným večerným osvetlením. No slúžilo najmä  
na zimnú prípravu v dedine dominujúceho 
futbalu. Bolo to miesto hodovej zábavy, na 
ktorú mali futbalisti „vyárendovaný“ hlavný 
záujem. Dnes ťažko možno uvažovať o pôvod-
coch myšlienky založiť, akúsi malú a účinnú 
športovú „ríšu“ na tak malom priestore. Ale  
v širokom okolí sa stalo „Sokolské“ známe hlavne  
v zimných mesiacoch a to prírodným ľadom 
pre krasokorčuliarov a hokejistov. Osobnos-
ťou a realizátorom športového diania obce, 
bol vtedy nezabudnuteľný Ďulabáči Turan, 
všestranne podkutý organizátor a milý človek, 
ktorý v tomto smere zanechal v našej obci, 
najmä medzi staršou generáciou hlbokú a zdá 
sa, že nenahraditeľnú stopu.
Zbytočné je pripisovať prvenstvo v založení 
sokolského ihriska vtedajším, v obci žijúcim 
Čechom, luteránom, Maďarom, komunistom, 

či socialistom. Jednoducho ihrisko pred dru-
hou vojnou sa objavilo a dlho cez vojnu, až do 
šesťdesiatich rokov minulého storočia účinne 
slúžilo. Slúžilo až do doby, keď sa všeobec-
ne, z vôle „niekoho“ začalo masívne hlúpnuť  
a „Sokolské“ sa z ničoho nič ocitlo na súpiske 
nepotrebných a predali ho na drobnú, bytovú 
zástavbu. Vraj je dôležitejšia, argumentovali 
krátkozrakí. Niet sa čo čudovať, že „mocní“ 
tej doby a toho činu boli na jednom význam-
nom plote, na akejsi dedinskej nástenke, 
umiestenej „pri rampách“ vystavení posme-
chu a označení za „duševných maloroľníkov“ 
tej éry. Iné označenia neuvediem hoci sa 
svojmu presvedčeniu ťažko staviam na proti-
veň. Viete ako mávali ústa plné najrôznejších  
a pritom nesplnených sľubov? Mládež, to 
slovo skloňovali v tisícich pádoch. A aj keď 
si nechcem púšťať ústa na prechádzku aj 
tak sa mi natíska si pri najlepšom po slo-
venský „zabohovať.“ Hlavne preto že dnes 
vidím pravý opak, budovanie a za ťažké 
peniaze stavanie zbytočne komfortných  
a obrovských amfiteátrov, ktoré potom „zí-
zajú“ prázdnotou. A stačili by útulnejšie 
štadióny, na spôsob nášho „štadióna Jána 
Popluhára“, ktorý mi najviac a v mnohom 
pripomína možnosť väčšej účelovosti aké 
poskytovalo Sokolské ihrisko. Naozaj  bolo 
malé, ale o to útulnejšie, slúžilo bez rozdielu 
všetkým. V ňom sa vychovali známe mená  
a z toho čo si pamätám spomeniem hádza-
nárky, sestry Múčkové, Boďu a Marienku, ne-
zabudnuteľných futbalistov, ale aj hokejistov, 
áno Janka Popluhára, Lajka Cvetlera, vynikajú-

cich cyklistov Ivana Slobodu, či Pipíšku, na do-
mácej úrovni pôsobiacich bratov Máčajovcov, 
rýchleho krídelného hráča Lajka Krajčíra, Mir-
ka Kováča výborného brankára Ivana Rippera  
a celú plejádu nielen vynikajúcich športov-
cov, ale povahovo skvelých ľudí. Skutoč-
ne nemôžem zabudnúť na rýchlosť Kraj-
číra, ale aj Kebisa, veď v tej dobe sa ich 
rýchlosti pohybovali v blízkosti, niečo oko-
lo desiatich sekúnd na sto metrov a všet-
ko bez špeciálneho tréningu. Predstavte si 
chlapa, napríklad Krajčíra v tejto rýchlosti  
a v plnom behu s loptou, ak by som to nezažil 
na vlastné oči, ani ja by som neuveril. Alebo 
vytrvalosť toho druhého, Kebisa, neuveriteľ-
né.
 Sokolské nebolo nič bombastické, ale prav-
dou je, že bolo mimoriadne užitočné, ako pre 
duševný tak aj telesný rozvoj mladých, žijúcich  
v blízkom okolí. Nenásilným spôsobom vstupo-
valo do výchovy práve sa formujúcich pováh. 
Veľa by vedeli povedať rodiny z blízkeho okolia, 
ako sa na výchove ich detí hodila prítomnosť 
takéhoto druhu ihriska. Dnes už neexistuje  
a i s odstupom času zdôrazňujem nezmysel-
nosť jeho zániku. Večná škoda, jednoducho 
to bol športový , ťažko nahraditeľný stánok, 
na ktorý by bolo dnes, pri rýchlejšom ako len 
rýchlom rozrastaní dediny nutne v predstihu 
nadviazať. Záverom sa mi natíska otázka, čo 
vlastne budeme robiť s toľkým drobizgom, ak 
nám začnú pôrodnosťou fungovať „satelity“, 
ktoré práve staviame? Všetkých nemôžeme 
poslať do Rače, ako stolných tenistov, to dá 
predsa rozum!                                      Ján Navara

SPOMIENKA NA ŠPORT, „SOKOLSKÉ“ IHRISKO

V tomto období, keď zimné počasie defi-
nitívne prechádza do jari, si spomínam na 
zimu 1987 – čas veľkej snehovej kalamity, 
keď som ako stredoškolák po prvý krát 
zažil nevídanú snehovú nádielku. Pred do-
mom nám takmer celkom zafúkalo vysokú 
bránu. Dovtedy som si myslel, že rodičia zve-

ličujú, keď rozprávali o tvrdých zimách svoj-
ho detstva, a hlavne v rodisku mojej mamy 
vraj niekedy býval sneh takmer po strechu. 
Veľké kopy starého zmrznutého snehu vydr-
žali miestami až do marca. Ešte nikdy pred-
tým som si tak neuvedomoval radosť z jari.
Po dlhej mrazivej zime sa nedalo necítiť vôňu 

zeme z okolitých polí. Odvtedy, keď prichá-
dza jar, vždy, keď som v záhrade alebo pre-
chádzam cez polia, mi táto vôňa čerstvej 
pôdy prináša tiché posolstvo: koľké gene-
rácie našich predkov táto zem uživila až do-
teraz, a ak si ju neznehodnotíme, bude nám 
zdrojom obživy aj naďalej. Vôňa pôdy sa tak 

pre mňa stáva synonymom vône chleba.
To je ďalšia aróma, ktorú s potešením vní-
mam. Keď si prinesiem domov z obchodu 
bochník chleba, mám zaužívaný taký vlast-
ný rituál: od otca som prevzal zvyk chle-
bík najskôr požehnať v tvare kríža a potom 
to moje vlastné – s úctou ho pobozkám  
a s pôžitkom ho ovoniam. (Už v detstve si 
naši doma zo mňa uťahovali, že som ako 
psík alebo opica. Všetko som musel očuchať: 
nový peračník, novú školskú aktovku, nové 
učebnice. Nuž ale načo nám Pán Boh stvoril 
nos? ☺) Tá vôňa chleba mi totiž pripomína, 
že tento Boží dar predstavuje základný po-
krm, jedlo, ktoré sa človeku nikdy nepreje.  
A v liturgii obetovania pri svätej omši kňaz na-
zýva chlieb plodom zeme a práce ľudských rúk. 
Nie v každej krajine pečú taký dobrý, chutný  
a voňavý chlieb ako u nás. Voľakedy, keď som 
sa po pár týždňoch strávených na Slovensku 
opäť vracal späť do farnosti v zámorí, vždy 
som si so sebou niesol štyri až šesť bochní-
kov slovenského chleba. Ten americký mi 
skôr pripomínal vatu alebo špongiu.
A do tretice vôňa, ktorú osobitne vnímam? 
Vôňa slova. Aj slovo môže voňať. Nielen vte-
dy, keď som ako žiačik privoniaval čerstvo 
vytlačené učebnice, alebo neskôr ako štu-
dent, keď som vkročil do takmer mystického 
prostredia univerzitných knižníc a vdychoval 
ich atmosféru. Tie staré dobré knihy a kniž-

nice ponúkajú potešenie aj našim nozdrám. 
(Pri elektronických knihách je to akési roz-
pačitejšie.☺) Keď sa Kristus štyridsať dní na 
púšti postil a diabol ho pokúšal, aby premenil 
kamene na chleby, Ježiš odpovedal: „Nielen  
z chleba žije človek, ale z každého slova, kto-
ré vychádza z Božích úst.“ Každé dobré ľud-
ské slovo šíri okolo seba príjemnú atmosféru, 
o to viac to platí o nadčasovej múdrosti Bo-
žieho slova. Keď beriem do rúk Sväté písmo, 
cítim určitú analógiu, ako keď beriem do rúk 
bochník chleba. Mám tiež vo zvyku pred číta-
ním alebo po ňom Bibliu úctivo pobozkať, ale 
jej vôňu prežívam trochu inak. Inšpiroval ma 
k tomu geniálny mysliteľ sv. Augustín. Keď 
ešte pred svojou konverziou navštívil milán-
skeho biskupa sv. Ambróza, lebo sa mu veľmi 
páčili jeho kázne, všimol si, že tento múdry  
a nábožný biskup držal v ruke Sväté písmo so 
zavretými očami. Až neskôr pochopil, že išlo  
o „lectio divina“ – duchovné čítanie, ktoré 
dôverne poznali v starých kláštoroch a dnes 
túto meditatívnu formu čítania nanovo ob-
javuje moderné kresťanstvo. V mesiaci ma-
rec, ktorý sa  označuje za mesiac knihy, sa 
často prízvukuje, aby si ľudia popri televízii 
a internete našli čas aj na čítanie. Niektorí 
túto radu prijímajú svojsky. Radi si prečíta-
jú klebety v bulvári, alebo esemesky, alebo 
komenty a statusy na Facebooku, občas 
prezývanom Ksichtokniha. Lenže všetko, 

čo do seba absorbujeme a vdychujeme, sa 
prejaví aj naopak. Tak, ako zacítime, že nie-
kto jedol cibuľu, údeninu, alebo z niekoho 
razí pivo alebo mentolový cukrík, aj z na-
šich slov, postojov, vonkajších prejavov sa 
dá vycítiť, akú „arómu“ uprednostňujeme. 
Čím sa vnútorne napĺňame, tým sa postup-
ne aj stávame. O libanonskom pustovníkovi 
sv. Charbelovi Machlúfovi (1828 – 1898) už 
za jeho života bolo známe, že to bol hlbo-
ko duchovný človek. Mnohí sa vážili jeho 
múdrosť, cenili si jeho rady, obdivovali jeho 
pokoru a zbožnosť. Ani nebolo prekvapujú-
ce, keď po jeho smrti zaregistrovali zvláštny 
úkaz – okolo jeho hrobu sálala zvláštna žiara  
a šírila sa odtiaľ príťažlivá vôňa. Doteraz sa 
tam chodia modliť nielen kresťania, ale do-
konca aj tamojší moslimovia a drúzi. Tento 
fenomén je známy ako odor sanctitatis – 
vôňa svätosti. Vyznačoval sa ním aj svetozná-
my páter Pio. Nadchádzajúce veľkonočné 
sviatky každému svojím spôsobom ponúkajú 
možnosť nadýchať sa nového života, ktorý ví-
ťazí nad smrťou, lásky, ktorá je silnejšia, než 
zloba a hriech, radosti, ktorá premáha skles-
losť a ochabnutosť ducha. Je to vôňa, ktorá 
prerazí každý zápach a potuchnutoť v duši. 
Milí priatelia, naplno ju vdychujme! Požehna-
nú a radostnú Veľkú noc Vám všetkým!

Branislav Čaniga
bernolákovský farár

VÔŇA ZEME, VÔŇA CHLEBA, VÔŇA SLOVA

svadby, oslavy, 
              promócie,    
                   krstiny ...

    komfortné 
ubytovanie

prezentacnú miestnost

s tradicnou domácou kuchynou

Vám ponúka

a

Reštaurácia

www.penzionpalenica.eu
0917 414 158
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Obec Bernolákovo, v zmysle zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách, (§10, odsek 4), zostavila návrh rozpočtu na rok 2018  
v členení na úrovni hlavných kategórií ekonomickej klasifikácie a rozpočet výdavkov podľa programov obce.

ROZPOČET OBCE BERNOLÁKOVO NA ROK 2018 
PREHĽAD V ZMYSLE ZÁKONA 583/2004

PRÍJMY, VÝDAVKY, FINANČNÉ OPERÁCIE - REKAPITULÁCIA  
(OBEC A ROZPOČTOVÁ ORGANIZÁCIA - ZŠ)

ROZPOČET OBCE BERNOLÁKOVO NA ROK 2018 S VÝHĽADOVÝM  
ROZPOČTOM NA ROKY 2019-2020 - PRÍJMOVÁ ČASŤ:

ROZPOČET OBCE BERNOLÁKOVO NA ROK 2018 S VÝHĽADOVÝM  
ROZPOČTOM NA ROKY 2019-2020 - VÝDAVKOVÁ ČASŤ:

skutočnosť 2015 skutočnosť 2016 rozpočet 2017 očakávané 2017 ROZPOČET 2018 ROZPOČET 2019 ROZPOČET 2020
100 Daňové príjmy 2 233 985 2 611 745 2 856 500 3 006 686 3 517 800 3 658 040 3 803 820
200 Nedaňové príjmy 329 103 452 523 496 200 513 200 504 200 522 680 541 200
300 Granty a transfery 756 393 933 967 869 310 1 023 503 1 012 403 1 052 330 1 093 990
231 Kapitálové príjmy 1 264 107 208 324 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
400 Finančné operácie 0 451 131 180 000 211 968 94 000 0 0
500 Prijaté úvery 0 676 313 0 0 0 0 0

4 583 588 5 334 003 4 432 010 4 785 357 5 158 403 5 263 050 5 469 010

skutočnosť 2015 skutočnosť 2016 rozpočet 2017 očakávané 2017 ROZPOČET 2018 ROZPOČET 2019 ROZPOČET 2020
600 Bežné výdavky 2 892 863 2 649 710 3 893 337 4 181 694 4 348 650 4 510 553 4 708 147
700 Kapitálové výdavky 1 030 828 1 280 979 311 000 359 000 438 600 30 000 0
800 Finančné operácie 139 578 144 764 204 816 204 816 190 000 190 000 190 000

4 063 268 4 075 453 4 409 153 4 745 510 4 977 250 4 730 553 4 898 147

Bernolákovo, 12/2017
Vypracovala: Michaela Bubeníková

Príjmy v €:

Príjmová časť rozpočtu - celkom:

Výdavky v €:

Výdavková časť rozpočtu - celkom:

Príjmy spolu 4 583 588 5 334 003 4 432 010 4 785 357 5 158 403 5 263 050 5 469 010
V tom: bežné príjmy 3 319 481 3 998 235 4 222 010 4 543 389 5 034 403 5 233 050 5 439 010
            kapitálové príjmy 1 264 107 208 324 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
            príjmové finančné    
            operácie 0 1 127 444 180 000 211 968 94 000 0 0

Výdavky spolu 4 063 268 4 075 453 4 409 153 4 745 510 4 977 250 4 730 553 4 898 147
V tom: bežné výdavky 2 892 863 2 649 710 3 893 337 4 181 694 4 348 650 4 510 553 4 708 147
            kapitálové výdavky 1 030 828 1 280 979 311 000 359 000 438 600 30 000 0
            výdavkové finančné 
            operácie 139 578 144 764 204 816 204 816 190 000 190 000 190 000

Rozdiel príjmy celkom – výdavky 
celkom, 
vrátane finančných operácií
Bežný rozpočet (+, -) 426 619 1 348 525 328 673 361 695 685 753 722 497 730 863
Kapitálový rozpočet (+, -) 233 279 -1 072 655 -281 000 -329 000 -408 600 0 30 000
Finančné operácie  (+, -) -139 578 982 680 -24 816 7 152 -96 000 -190 000 -190 000

(prebytok + / schodok -)             po 
vylúčení finančných operácií

Bernolákovo, 12/2017
Vypracovala: Michaela Bubeníková

ROZPOČET 2018

181 153

Očakávaná skutočnosť 
2017

Skutočný rozpočet 
2015

-1 959

22 857520 320

Príjmy, výdavky, finančné operácie - rekapitulácia (obec a rozpočtová organizácia - ZŠ)

Ukazovateľ

570 863

380 863275 870

Skutočný rozpočet 2016

380 743 32 695

39 8471 258 550

Schválený rozpočet 
2017

ROZPOČET 2020ROZPOČET 2019

532 497

342 49785 153

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

100 Daňové príjmy: 2 233 985 2 611 745 2 856 500 3 006 686 3 517 800 3 658 040 3 803 820
111 Výnos dane z príjmov poukázaných územnej samospráve: 1 724 102 1 982 975 2 160 000 2 295 186 2 749 500 2 859 480 2 973 860
120 Daň z nehnuteľnos�: 329 524 437 920 435 000 435 000 455 300 473 440 491 600
121 daň z pozemkov: 162 473 230 001 224 000 224 000 234 000 243 360 253 000
121 daň zo stavieb: 163 955 204 342 207 000 207 000 217 000 225 680 234 000
121 daň z bytov: 3 096 3 577 4 000 4 000 4 300 4 400 4 600
130 Dane za špecifické služby: 180 359 190 850 261 500 276 500 313 000 325 120 338 360
133 za psa: 8 438 8 288 9 000 9 000 9 000 9 360 9 700
133 za ubytovanie: 14 396 17 041 14 500 14 500 16 000 16 640 17 300
133 za užívanie verejného priestranstva.: 1 266 2 041 3 000 3 000 3 000 3 120 3 200
133 za poplatok za rozvoj: 0 0 70 000 70 000 100 000 104 000 108 160
133 za komunálne odpady: 156 259 163 480 165 000 180 000 185 000 192 000 200 000

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

200 Nedaňové príjmy: 329 103 452 523 496 200 513 200 504 200 522 680 541 200
212 Príjmy z vlastníctva: 92 789 111 852 199 600 199 600 200 500 207 000 213 600
212 z prenajatých pozemkov: 18 734 14 852 24 900 24 900 24 900 25 800 26 800
212 z prenajatých budov, priestorov, objektov: 30 751 24 283 35 000 35 000 35 000 36 400 37 800
212 z prenájmu - zariadenie POHODA, trakt C: 38 720 40 155 45 600 45 600 45 600 47 400 49 200
212 z prenájmu nájomných bytov - trakty A+B: 4 584 32 562 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000
212 z prenájmu budov, priestorov, objektov - vlastné príjmy ZŠ: 0 0 59 100 59 100 60 000 62 400 64 800
221 Administra�vne a iné poplatky - správne poplatky: 65 310 77 135 79 000 79 000 82 000 85 280 88 600
221 správne poplatky: 65 310 77 135 79 000 79 000 82 000 85 280 88 600
222 Pokuty a penále: 5 458 19 140 24 000 24 000 10 000 10 400 10 800
222 za porušenie právnych predpisov: 5 458 19 140 24 000 24 000 10 000 10 400 10 800
223 Poplatky a platby: 165 142 244 067 193 200 210 200 211 300 219 600 227 800
223 za materskú školu: 17 232 18 966 25 500 25 500 25 500 26 500 27 500
223 za základnú umeleckú školu: 30 961 32 790 35 400 35 400 35 800 37 200 38 600
223 za služby domu smútku a cintorínske poplatky: 5 017 4 326 5 000 5 000 6 000 6 200 6 400
223 z kultúrnej činnosti - za predaj vstupeniek: 4 454 9 759 5 000 7 000 9 000 9 300 9 600
223 za pult centrálnej ochrany: 9 104 10 413 12 000 12 000 13 000 13 520 14 000
223 za služby a energie - zdravotné stredisko: 6 469 17 523 22 300 22 300 22 000 22 880 23 700
223 za opatrovateľskú činnost: 5 348 7 388 8 000 8 000 0 0 0
223 ostatné príjmy: 86 557 142 901 80 000 95 000 100 000 104 000 108 000
229 Ďalšie administra�vne poplatky: 404 329 400 400 400 400 400
229 za znečisťovanie ovzdušia (firmy): 404 329 400 400 400 400 400

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

300 Granty a transfery: 756 393 933 967 869 310 1 023 503 1 012 403 1 052 330 1 093 990
312 prenesené kompetencie - ZŠ: 697 858 793 288 752 490 893 275 893 275 929 000 966 160
312 prenesené kompetencie - ZŠ vzdelávacie poukazy, dary a ostatné: 12 576 20 807 24 430 29 505 29 505 30 600 31 800
312 prenesené kompetencie - ZUŠ vzdelávacie poukazy: 1 188 2 480 2 480 3 143 3 143 3 500 4 000
312 zo štátneho rozpočtu - MŠ: 9 373 18 568 17 740 18 950 18 950 19 700 20 500
300 Transfery ostatné: 35 398 98 824 72 170 78 630 67 530 69 530 71 530
312 prenesené kompetencie - stavebné konanie: 5 543 5 717 5 700 5 960 5 960 5 960 5 960
312 prenesené kompetencie - evidencia obyvateľstva, register adries: 2 110 2 230 2 200 3 100 3 100 3 100 3 100
312 prenesené kompetencie - matrika: 6 137 7 410 7 410 7 610 7 610 7 610 7 610
312 prenesené kompetencie - cestná doprava a pozemné komunikácie: 257 265 260 260 260 260 260
312 prenesené kompetencie - starostlivosť o životné prostredie: 558 575 600 600 600 600 600
312 ostatné dotácie a transfery: 20 793 82 628 56 000 61 100 50 000 52 000 54 000

BEŽNÉ PRÍJMY spolu: 3 319 481 3 998 235 4 222 010 4 543 389 5 034 403 5 233 050 5 439 010

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

233 Príjem z predaja pozemkov: 3 230 141 119 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
320 Dotácie: 1 260 877 67 204 0 0 0 0 0  
322 cyklochodník: 668 573 63 485 0 0 0 0 0

322 prístavba k základnej škole: 200 000 0 0 0 0 0 0

322 prístavba k materskej škole: 185 000 0 0 0 0 0 0
322 kanalizácia I. etapa: 22 230 0 0 0 0 0 0
322 kanalizácia II. etapa: 185 074 3 719 0 0 0 0 0

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY spolu: 1 264 107 208 324 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

450 Ostatné finančné operácie: 0 451 131 180 000 211 968 94 000 0 0
453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roku: 0 451 131 180 000 211 968 94 000 0 0
500 Prijaté úvery, pôžičky: 0 676 313 0 0 0 0 0
513 Prijatý úver: 0 676 313 0 0 0 0 0

FINANČNÉ OPERÁCIE spolu: 0 1 127 444 180 000 211 968 94 000 0 0

PRÍJMY celkom: 4 583 588 5 334 003 4 432 010 4 785 357 5 158 403 5 263 050 5 469 010

Rozpočet obce Bernolákovo na rok 2018 s výhľadovým rozpočtom na roky 2019-2020 - príjmová časť:

FINANČNÉ OPERÁCIE v €:

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY v €:

BEŽNÉ PRÍJMY v €:

BEŽNÉ PRÍJMY v €:

BEŽNÉ PRÍJMY v €:

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

100 Daňové príjmy: 2 233 985 2 611 745 2 856 500 3 006 686 3 517 800 3 658 040 3 803 820
111 Výnos dane z príjmov poukázaných územnej samospráve: 1 724 102 1 982 975 2 160 000 2 295 186 2 749 500 2 859 480 2 973 860
120 Daň z nehnuteľnos�: 329 524 437 920 435 000 435 000 455 300 473 440 491 600
121 daň z pozemkov: 162 473 230 001 224 000 224 000 234 000 243 360 253 000
121 daň zo stavieb: 163 955 204 342 207 000 207 000 217 000 225 680 234 000
121 daň z bytov: 3 096 3 577 4 000 4 000 4 300 4 400 4 600
130 Dane za špecifické služby: 180 359 190 850 261 500 276 500 313 000 325 120 338 360
133 za psa: 8 438 8 288 9 000 9 000 9 000 9 360 9 700
133 za ubytovanie: 14 396 17 041 14 500 14 500 16 000 16 640 17 300
133 za užívanie verejného priestranstva.: 1 266 2 041 3 000 3 000 3 000 3 120 3 200
133 za poplatok za rozvoj: 0 0 70 000 70 000 100 000 104 000 108 160
133 za komunálne odpady: 156 259 163 480 165 000 180 000 185 000 192 000 200 000

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

200 Nedaňové príjmy: 329 103 452 523 496 200 513 200 504 200 522 680 541 200
212 Príjmy z vlastníctva: 92 789 111 852 199 600 199 600 200 500 207 000 213 600
212 z prenajatých pozemkov: 18 734 14 852 24 900 24 900 24 900 25 800 26 800
212 z prenajatých budov, priestorov, objektov: 30 751 24 283 35 000 35 000 35 000 36 400 37 800
212 z prenájmu - zariadenie POHODA, trakt C: 38 720 40 155 45 600 45 600 45 600 47 400 49 200
212 z prenájmu nájomných bytov - trakty A+B: 4 584 32 562 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000
212 z prenájmu budov, priestorov, objektov - vlastné príjmy ZŠ: 0 0 59 100 59 100 60 000 62 400 64 800
221 Administra�vne a iné poplatky - správne poplatky: 65 310 77 135 79 000 79 000 82 000 85 280 88 600
221 správne poplatky: 65 310 77 135 79 000 79 000 82 000 85 280 88 600
222 Pokuty a penále: 5 458 19 140 24 000 24 000 10 000 10 400 10 800
222 za porušenie právnych predpisov: 5 458 19 140 24 000 24 000 10 000 10 400 10 800
223 Poplatky a platby: 165 142 244 067 193 200 210 200 211 300 219 600 227 800
223 za materskú školu: 17 232 18 966 25 500 25 500 25 500 26 500 27 500
223 za základnú umeleckú školu: 30 961 32 790 35 400 35 400 35 800 37 200 38 600
223 za služby domu smútku a cintorínske poplatky: 5 017 4 326 5 000 5 000 6 000 6 200 6 400
223 z kultúrnej činnosti - za predaj vstupeniek: 4 454 9 759 5 000 7 000 9 000 9 300 9 600
223 za pult centrálnej ochrany: 9 104 10 413 12 000 12 000 13 000 13 520 14 000
223 za služby a energie - zdravotné stredisko: 6 469 17 523 22 300 22 300 22 000 22 880 23 700
223 za opatrovateľskú činnost: 5 348 7 388 8 000 8 000 0 0 0
223 ostatné príjmy: 86 557 142 901 80 000 95 000 100 000 104 000 108 000
229 Ďalšie administra�vne poplatky: 404 329 400 400 400 400 400
229 za znečisťovanie ovzdušia (firmy): 404 329 400 400 400 400 400

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

300 Granty a transfery: 756 393 933 967 869 310 1 023 503 1 012 403 1 052 330 1 093 990
312 prenesené kompetencie - ZŠ: 697 858 793 288 752 490 893 275 893 275 929 000 966 160
312 prenesené kompetencie - ZŠ vzdelávacie poukazy, dary a ostatné: 12 576 20 807 24 430 29 505 29 505 30 600 31 800
312 prenesené kompetencie - ZUŠ vzdelávacie poukazy: 1 188 2 480 2 480 3 143 3 143 3 500 4 000
312 zo štátneho rozpočtu - MŠ: 9 373 18 568 17 740 18 950 18 950 19 700 20 500
300 Transfery ostatné: 35 398 98 824 72 170 78 630 67 530 69 530 71 530
312 prenesené kompetencie - stavebné konanie: 5 543 5 717 5 700 5 960 5 960 5 960 5 960
312 prenesené kompetencie - evidencia obyvateľstva, register adries: 2 110 2 230 2 200 3 100 3 100 3 100 3 100
312 prenesené kompetencie - matrika: 6 137 7 410 7 410 7 610 7 610 7 610 7 610
312 prenesené kompetencie - cestná doprava a pozemné komunikácie: 257 265 260 260 260 260 260
312 prenesené kompetencie - starostlivosť o životné prostredie: 558 575 600 600 600 600 600
312 ostatné dotácie a transfery: 20 793 82 628 56 000 61 100 50 000 52 000 54 000

BEŽNÉ PRÍJMY spolu: 3 319 481 3 998 235 4 222 010 4 543 389 5 034 403 5 233 050 5 439 010

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

233 Príjem z predaja pozemkov: 3 230 141 119 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
320 Dotácie: 1 260 877 67 204 0 0 0 0 0  
322 cyklochodník: 668 573 63 485 0 0 0 0 0

322 prístavba k základnej škole: 200 000 0 0 0 0 0 0

322 prístavba k materskej škole: 185 000 0 0 0 0 0 0
322 kanalizácia I. etapa: 22 230 0 0 0 0 0 0
322 kanalizácia II. etapa: 185 074 3 719 0 0 0 0 0

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY spolu: 1 264 107 208 324 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

450 Ostatné finančné operácie: 0 451 131 180 000 211 968 94 000 0 0
453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roku: 0 451 131 180 000 211 968 94 000 0 0
500 Prijaté úvery, pôžičky: 0 676 313 0 0 0 0 0
513 Prijatý úver: 0 676 313 0 0 0 0 0

FINANČNÉ OPERÁCIE spolu: 0 1 127 444 180 000 211 968 94 000 0 0

PRÍJMY celkom: 4 583 588 5 334 003 4 432 010 4 785 357 5 158 403 5 263 050 5 469 010

Rozpočet obce Bernolákovo na rok 2018 s výhľadovým rozpočtom na roky 2019-2020 - príjmová časť:

FINANČNÉ OPERÁCIE v €:

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY v €:

BEŽNÉ PRÍJMY v €:

BEŽNÉ PRÍJMY v €:

BEŽNÉ PRÍJMY v €:

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

700 Všeobecná verejná správa: 0 96 222 113 000 96 000 108 100 30 000 0
1. výdavky verejnej správy: 0 96 222 113 000 96 000 108 100 30 000 0

713 004 doplnenie technického vybavenia obce: 0 0 15 000 5 000 0 0 0
717 002 generálna rekonštrukcia strechy kultúrneho domu: 0 0 0 0 13 000 0 0
714 001 motorové vozidlo: 0 0 8 000 11 000 0 0 0

716 prípravné a projektové dokumentácie, výzvy EÚ a iné: 0 22 548 40 000 40 000 35 000 0 0
716 prípravné a projektové dokumentácie - územný plán: 0 0 0 0 31 500 30 000 0

711 001 nákup pozemkov: 0 10 40 000 40 000 28 600 0 0
713 003 telefónna ústredňa OcÚ: 0 4 999 0 0 0 0 0
714 004 nákup Multicar-u, spoluúčasť obce 5%: 0 0 10 000 0 0 0 0
714 004 nákup traktora, kód zdroja 41: 0 16 685 0 0 0 0 0
714 004 nákup traktora, kód zdroja 132: 0 51 980 0 0 0 0 0

700 Ekonomická oblasť: 3 731 4 000 5 000 5 000 57 500 0 0
1. výstavba: 3 731 4 000 5 000 5 000 57 500 0 0

717 001 vybudovanie ihrísk a parkov v obci: 3 731 4 000 0 0 15 000 0 0
717 002 vybudovanie parkoviska a chodníka na Viničnej ulici - pri dome služieb: 0 0 0 0 6 000 0 0
717 001 vybudovanie terminálu - Železničná stanica, spoluúčasť obce 5%: 0 0 0 0 36 500 0 0
717 001 vybudovanie lávky a náučného chodníka pri kaplnke sv. Anny: 0 0 5 000 5 000 0 0 0

700 Ochrana životného prostredia: 217 015 36 123 73 000 128 000 76 000 0 0
1. nakladanie s odpadovými vodami: 217 015 36 123 73 000 128 000 76 000 0 0

717 002 napojenie budovy zdravotného strediska na kanalizáciu: 0 0 3 000 3 000 0 0 0
717 002 odkanalizovanie lokality "Juh": 0 36 123 70 000 125 000 70 000 0 0
717 002 odkanalizovanie sociálnych bytov na Mostovej + prevádzky na Trnavskej: 0 0 0 0 6 000 0 0
717 001 kanalizácia I. etapa: 22 800 0 0 0 0 0 0
717 001 kanalizácia II. etapa: 194 215 0 0 0 0 0 0

700 Rekreačné a športové služby: 779 251 4 620 0 0 0 0 0
1. cyklochodník: 779 251 4 620 0 0 0 0 0

717 001 cyklochodník Bernolákovo - Nová Dedinka: 779 251 4 620 0 0 0 0 0
700 Vzdelávanie: 30 830 1 140 014 120 000 130 000 197 000 0 0

1. základná škola a materská škola: 30 830 1 140 014 120 000 130 000 197 000 0 0
717 002 zateplenie budovy "novej ZŠ": 0 0 90 000 90 000 136 000 0 0
717 002 úprava exteriéru MŠ: 0 0 10 000 20 000 10 000 0 0
717 002 modernizácia učební, spoluúčasť obce 5%: 0 0 4 000 4 000 4 000 0 0
717 001 projekt rekonštrukcie telocvične ZŠ, spoluúčasť obce 10%: 0 0 0 0 12 000 0 0
717 001 nová škôlka, spoluúčasť obce 5%: 0 0 0 0 35 000 0 0
717 002 zateplenie strešnej konštrukcie MŠ a iné stavebné úpravy: 0 0 10 500 10 500 0 0 0
713 004 nákup chladiaceho zariadenia - MŠ: 0 0 5 500 5 500 0 0 0
717 003 prístavba ZŠ: 18 900 704 310 0 0 0 0 0
717 003 prístavba MŠ: 9 930 399 944 0 0 0 0 0
713 004 nákup zariadení ŠJ v MŠ: 0 35 760 0 0 0 0 0
713 004 nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení - ZŠ: 2 000 0 0 0 0 0 0

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY spolu: 1 030 828 1 280 979 311 000 359 000 438 600 30 000 0

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

111 Všeobecné verejné služby: 548 546 703 371 813 200 820 200 871 300 906 000 940 680
Výdavky verejnej správy: 548 546 703 371 813 200 820 200 871 300 906 000 940 680

610-620 mzdy a odvody: 340 064 428 077 515 000 515 000 598 000 621 920 646 700
610-620 mzdy a odvody - aktivačné práce: 0 2 643 26 300 26 300 0 0 0

630 odmeny a príspevky - poslanci, aktivisti, komisie: 4 801 4 639 11 500 11 500 11 500 11 960 12 400
630 cestovné náhrady: 837 8 500 500 500 520 540
630 elektrická energia, plyn: 29 951 28 136 30 000 30 000 30 000 31 200 32 400
630 vodné, stočné: 6 598 6 458 7 000 7 000 7 000 7 280 7 570
630 telefón, poštovné, rozhlas a televízia: 12 565 16 651 15 000 15 000 18 000 18 720 19 470
630 komunikačná infraštruktúra: 4 048 1 329 4 000 4 000 4 000 4 160 4 300
630 interiérové vybavenie: 2 179 3 732 5 000 5 000 5 000 5 200 5 400
630 výpočtová technika: 9 111 5 991 2 000 2 000 4 000 4 160 4 500
630 prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 481 5 051 2 000 9 000 6 000 6 240 6 500
630 všeobecný materiál: 14 465 22 133 26 000 26 000 28 000 29 120 30 000
630 všeobecný materiál - náučný chodník Čierna voda (dotácia BSK): 0 4 080 0 0 0 0 0
630 knihy, časopisy, učebné a kompenzačné pomôcky: 2 638 456 800 800 1 500 1 560 1 600
630 pracovné odevy: 1 305 1 820 1 500 1 500 1 500 1 560 1 600
630 reprezentačné výdavky: 2 403 4 255 2 500 2 500 1 000 2 600 2 700
630 licencie: 954 929 1 000 1 000 1 000 1 040 1 100
630 palivá: 2 429 1 717 3 500 3 500 4 000 4 160 4 300
630 servis a údržba vozidiel: 826 2 587 2 500 2 500 3 500 3 640 3 700
630 poistenia motorových vozidiel: 2 079 196 2 100 2 100 2 000 2 080 2 100
630 karty, známky, poplatky: 0 59 100 100 100 100 100
630 údržba a opravy - výpočtová technika: 1 898 0 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
630 údržba a opravy - prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 2 766 2 645 4 000 4 000 4 000 4 500 5 000
630 údržba a opravy - budovy, priestory, objekty: 164 6 566 18 000 18 000 15 000 15 000 15 000
630 školenia, semináre, kurzy: 1 236 3 462 3 400 3 400 4 000 4 200 4 400
630 propagácia, reklama, inzercia: 1 477 878 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
630 všeobecné služby: 29 120 52 075 38 000 38 000 41 000 42 600 44 000
630 špeciálne služby: 9 324 26 141 12 000 12 000 15 000 16 000 17 000
630 poplatky a odvody, poplatky bankám: 6 431 5 184 6 000 6 000 6 000 6 200 6 400
630 stravovanie: 14 475 32 928 15 000 15 000 15 000 15 600 17 200
630 poistné - poistenie majetku: 9 966 9 657 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
630 prídel do sociálneho fondu: 1 602 0 2 000 2 000 0 0 0
630 kolkové známky: 120 117 200 200 200 200 200
630 dohody o vykonávaní práce mimo PP: 6 297 4 834 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000
640 nemocenské dávky - pri PN: 1 779 1 723 1 500 1 500 2 000 2 000 2 000
640 súdne spory, trovy konania: 0 0 17 000 17 000 5 000 5 000 5 000

610-640 voľby, referendum: 1 270 2 267 0 0 0 0 0
650 splátka úrokov - ŠFRB: 16 446 11 278 10 500 10 500 10 500 10 500 10 500
650 splátka úrokov - Tatra banka: 6 442 2 670 300 300 0 0 0
650 splátka úrokov - Slovenská sporiteľňa: 0 2 034 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY v €:

Rozpočet obce Bernolákovo na rok 2018 s výhľadovým rozpočtom na roky 2019-2020 - výdavková časť:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

160 Úsek preneseného výkonu štátnej správy: 13 379 32 046 16 170 17 530 17 530 17 530 17 530
Úsek preneseného výkonu štátnej správy: 13 379 32 046 16 170 17 530 17 530 17 530 17 530

610-640 výdavky na prenesený výkon štátnej správy: 13 379 32 046 16 170 17 530 17 530 17 530 17 530

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

320 Požiarna ochrana: 1 186 724 2 000 2 000 1 500 1 500 1 500
Hasiace prístroje: 1 186 724 2 000 2 000 1 500 1 500 1 500

630 údržba - hasiace prístroje: 1 186 724 2 000 2 000 1 500 1 500 1 500

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

360 Verejný poriadok a bezpečnosť: 157 925 197 238 204 200 223 100 238 350 241 330 257 650
Obecná polícia: 157 925 197 238 204 200 223 100 238 350 241 330 257 650

610-620 mzdy a odvody: 137 005 166 206 178 000 186 000 201 500 209 560 224 000
630 cestovné náhrady: 207 258 200 200 250 250 250
630 poštové a telekomunikačné služby: 928 1 111 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
630 interíérové vybavenie: 14 0 500 500 0 0 0
630 výpočtová technika: 490 2 905 500 500 0 0 0
630 prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 315 0 500 500 500 500 500
630 všeobecný materiál: 1 444 3 421 3 000 3 000 3 000 3 120 3 200
630 knihy, časopisy, učebné a kompenzačné pomôcky: 0 0 500 500 300 300 300
630 špeciálny materiál (odevy, výstroj): 4 947 4 299 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500
630 licencie: 234 234 300 300 300 300 300
630 palivá: 4 744 2 626 4 800 4 800 3 500 3 500 3 500
630 servis a údržba motorových vozidiel: 2 295 2 804 2 500 2 500 2 500 2 500 3 000
630 poistenia: 537 537 600 600 600 600 600
630 údržba a opravy - prevádzkove stroje, prístroje, zariadenia: 588 1 287 800 800 1 000 1 000 1 000
630 údržba a opravy - kamerový systém: 0 0 0 0 11 000 5 000 5 000
630 školenia, semináre, kurzy: 60 1 116 500 500 700 700 1 000
630 všeobecné služby: 1 795 7 331 4 100 15 000 7 000 7 500 8 000
630 stravovanie: 1 437 2 795 1 800 1 800 2 200 2 500 3 000
630 prídel do sociálneho fondu: 662 0 1 700 1 700 0 0 0
640 nemocenské dávky 223 308 400 400 500 500 500

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

451 Ekonomická oblasť: 46 582 132 137 118 000 127 000 113 000 125 000 137 000
630 doprava, dopravné značenia, priechody pre chodcov: 3 126 8 490 20 000 24 000 40 000 42 000 44 000
630 zimná a letná údržba: 797 574 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000
630 cestná doprava: 42 659 123 073 95 000 100 000 70 000 80 000 90 000

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

510 Ochrana život.prostredia: 149 956 198 951 192 800 204 300 209 800 231 100 242 400
Nakladanie s odpadmi: 136 290 179 829 173 000 184 500 190 000 210 000 220 000

630 odvoz a uloženie odpadu: 133 820 175 834 165 000 176 500 175 000 192 000 200 000
630 všeobecný materiál: 2 470 3 995 8 000 8 000 15 000 18 000 20 000

Nakladanie s odpadovými vodami: 13 667 19 122 19 800 19 800 19 800 21 100 22 400
630 elektrická energia: 5 347 6 455 10 000 10 000 8 000 8 300 8 600
630 vodné, stočné: 756 0 0 0 0 0 0
630 údržby a opravy - budov, objektov, alebo ich časti: 2 451 1 531 5 000 5 000 3 000 3 500 4 000
630 všeobecné služby: 3 915 9 422 3 000 3 000 7 000 7 500 8 000
630 poistenie kanalizácie: 1 199 1 715 1 800 1 800 1 800 1 800 1 800

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

600 Bývanie a občianska vybavenosť: 112 528 133 424 181 000 186 000 200 600 203 980 207 400
Rozvoj obcí - verejná zeleň: 38 849 38 339 83 500 88 500 103 100 105 180 107 300

630 prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 483 3 442 1 000 1 000 2 100 2 200 2 400
630 výdavky - NDS: 11 944 5 242 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000
630 všeobecný materiál: 6 791 6 485 0 0 6 500 6 700 6 900
630 palivá - kosačky: 1 999 823 2 000 2 000 2 500 2 600 2 700
630 palivo - traktor: 1 625 1 456 2 000 2 000 2 500 2 600 2 700
630 servis, údržba - traktor: 1 149 2 446 2 500 2 500 3 000 3 120 3 300
630 údržba strojov, prístrojov, techniky a náradia: 319 255 500 500 1 000 1 040 1 100
630 údržba priestorov a objektov - kosenie: 12 554 13 835 20 000 25 000 30 000 31 200 32 400
630 všeobecné služby: 1 985 4 357 5 500 5 500 5 500 5 720 5 800

Verejné osvetlenie: 73 679 95 085 97 500 97 500 97 500 98 800 100 100
630 elektrická energia: 52 208 58 355 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000
630 údržba a opravy: 14 000 30 303 20 000 20 000 20 000 20 800 21 600
630 všeobecné služby: 3 454 3 962 4 500 4 500 4 500 5 000 5 500
630 vianočná výzdoba: 4 017 2 465 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

760 Zdravotníctvo: 9 759 18 790 28 100 38 100 29 200 36 100 43 000
Zdravotníctvo inde neklasifikované: 9 759 18 790 28 100 38 100 29 200 36 100 43 000

610-620 mzdy a odvody - upratovačka: 0 4 045 5 100 5 100 6 200 6 400 6 600
630 elektrická energia, plyn: 8 009 7 205 9 000 9 000 9 000 9 500 10 000
630 vodné, stočné: 395 236 500 500 500 700 900
630 všeobecný materiál: 236 485 2 000 2 000 2 000 2 500 3 000
630 údržba a opravy - budovy, objekty, alebo ich časti: 0 6 396 10 000 20 000 10 000 15 000 20 000
630 všeobecné služby: 1 119 424 1 500 1 500 1 500 2 000 2 500

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

800 Rekreácia, kultúra, náboženstvo: 200 646 264 088 326 600 321 235 362 000 347 300 364 900
Rekreačné a športové služby - športový areál: 21 793 26 373 40 900 43 900 58 100 60 400 63 700

610-620 mzdy a odvody: 11 266 11 216 13 100 13 100 14 400 15 000 16 500
630 elektrická energia, plyn: 5 305 9 360 13 000 13 000 13 000 13 500 14 000
630 vodné, stočné: 504 463 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
630 poštové a telekomunikačné služby: 54 37 100 100 100 100 100
630 stroje, prístroje, zariadenia: 346 0 500 500 1 000 1 100 1 500
630 všeobecný materiál: 1 708 808 2 100 2 100 3 000 3 200 3 400
630 údržba a opravy - prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 0 0 0 3 000 2 000 2 100 2 200
630 údržba a opravy - budovy, objekty, alebo ich častí: 0 1 426 2 000 2 000 15 000 15 600 16 000
630 obecné športové súťaže: 0 0 3 000 3 000 2 000 2 100 2 200
630 všeobecné služby: 105 516 1 500 1 500 2 000 2 100 2 200
630 stravovanie: 193 0 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
630 dohody o vykonávaní práce mimo PP: 2 310 2 548 3 600 3 600 3 600 3 600 3 600

Kultúrne služby - kultúrny dom a knižnica: 105 428 129 277 165 600 165 600 184 100 186 000 196 600
610-620 mzdy a odvody - kultúrny dom: 34 655 39 474 47 900 47 900 53 600 55 700 57 900
610-620 mzdy a odvody - knižnica: 9 461 12 991 14 500 14 500 16 200 16 800 17 400

630 elektrická energia, plyn: 15 160 12 538 15 500 15 500 15 500 16 000 16 600
630 vodné, stočné: 264 893 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500
630 poštové a telekomunikačné služby: 606 349 600 600 600 600 600
630 interiérové vybavenie (kultúrny dom + knižnica): 2 462 2 963 1 500 1 500 3 000 3 200 3 400
630 prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 660 0 800 800 5 000 1 000 1 500
630 všeobecný materiál (kultúrny dom + knižnica): 2 121 8 379 7 000 7 000 9 000 9 500 10 000
630 knihy, časopisy, noviny - knižnica: 1 894 428 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
630 reprezentačné: 1 167 1 184 500 500 1 000 1 500 1 500
630 údržba a opravy - prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 66 0 2 900 2 900 2 000 2 500 3 000
630 údržba a opravy - budovy, objekty, alebo ich častí: 79 2 641 20 000 20 000 15 000 15 000 20 000
630 kultúrne akcie - dni obce: 9 834 10 937 10 000 10 000 15 000 15 000 15 000
630 kultúrne akcie a podujatia: 20 707 23 938 27 000 27 000 25 000 25 000 25 000
630 všeobecné služby (kultúrny dom + knižnica): 2 346 8 017 5 000 5 000 8 000 8 500 9 000
630 stravovanie: 593 0 1 000 1 000 3 000 3 000 3 000
630 dohody o vykonávaní práce mimo PP: 3 169 4 358 7 700 7 700 7 700 7 700 7 700
640 nemocenské dávky: 184 187 200 200 1 000 1 500 1 500
630 knižničný program - licencia: 0 0 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Ostatné kultúrne služby (ZPOZ): 2 575 3 989 9 500 9 500 10 000 10 000 10 000
Vysielacie a vydavateľské služby: 13 344 14 003 18 000 18 000 20 000 20 800 21 600

630 časopis Bernolák: 4 455 5 392 8 000 8 000 10 000 10 400 10 800
630 údržba a opravy - miestny rozhlas: 8 889 8 611 10 000 10 000 10 000 10 400 10 800

Náboženské a iné spoločenské služby: 7 234 8 126 8 600 11 600 16 800 12 100 13 000
630 elektrická energia: 1 637 1 735 2 000 2 000 2 000 2 100 2 500
630 vodné, stočné: 547 656 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
630 telekomunikačná technika (ozvučenie domu smútku): 0 2 106 0 0 5 000 0 0
630 údržby a opravy - dom smútku: 0 0 0 3 000 3 000 3 000 3 000
630 všeobecný materiál: 244 929 800 800 1 000 1 000 1 000
630 všeobecné služby: 4 806 2 700 4 800 4 800 4 800 5 000 5 500
640 Členské príspevky: 12 372 10 741 13 000 13 000 13 000 13 000 13 000
640 Príspevky združeniam, nadáciam, cirkvám - DOTÁCIE z rozpočtu: 37 900 45 990 60 000 48 535 43 000 43 000 45 000
640 Dotácia starostu: 0 1 600 2 000 2 100 2 000 2 000 2 000

630-640 Pomník padlým hrdinom I. svetovej vojny: 0 0 0 0 6 000 0 0
630-640 Hrad Čeklís: 0 23 989 9 000 9 000 9 000 0 0

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

900 Vzdelávanie: 1 576 417 825 149 1 853 617 2 116 879 2 146 070 2 231 913 2 321 187
Originálne kompetencie - Materská škola Bernoláčik: 0 0 0 0 45 000 46 800 48 670
Originálne kompetencie - Materská škola: 390 300 517 888 561 475 611 140 611 140 635 586 661 009

610-620 mzdy a odvody MŠ a jedáleň v MŠ: 296 486 371 774 500 675 510 175 510 175 530 582 551 805
630-640 tovary a služby - prevádzkové náklady: 93 814 146 114 60 800 100 965 100 965 105 004 109 204

Originálne kompetencie - Základná umelecká škola: 232 508 270 645 268 655 306 851 306 851 319 125 331 890
610-620 mzdy a odvody: 196 603 241 743 242 500 279 500 279 500 290 680 302 307
630-640 tovary a služby - prevádzkové náklady: 35 905 28 902 26 155 27 351 27 351 28 445 29 583

Originálne kompetencie - Školská jedáleň: 86 514 0 68 487 84 969 84 969 88 368 91 902
610-620 mzdy a odvody: 61 964 54 337 62 912 62 912 65 428 68 046
630-640 tovary a služby - prevádzkové náklady: 24 550 14 150 22 057 22 057 22 939 23 857

Originálne kompetencie - Školský klub de�: 105 515 0 118 980 165 130 165 130 171 735 178 605
610-620 mzdy a odvody: 89 929 96 700 142 850 142 850 148 564 154 507
630-640 tovary a služby - prevádzkové náklady: 15 586 22 280 22 280 22 280 23 171 24 098

Prenesené kompetencie - Základná škola, kód zdroja 111, 41: 733 708 0 836 020 948 789 932 980 970 299 1 009 111
610-620 mzdy a odvody: 581 358 648 604 764 815 764 815 795 408 827 224

630 tovary a služby - prevádzkové náklady: 152 350 187 416 183 974 168 165 174 892 181 887
Príspevky - školstvo: 27 872 36 616 0 0 0 0 0

585 údržba školských zariadení a iné príspevky školstvu: 27 872 36 616 0 0 0 0 0

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

10201 Sociálne zabezpečenie - POHODA: 8 276 39 269 39 000 39 000 41 000 46 300 48 600
Pokojná staroba: 8 276 39 269 39 000 39 000 41 000 46 300 48 600

630 elektrická energia, plyn: 3 756 21 957 18 000 18 000 20 000 20 800 21 600
630 vodné, stočné: 2 909 4 175 5 000 5 000 6 000 6 000 6 000
630 prevádzkové stroje, prístroje, náradia: 0 0 3 000 3 000 2 000 2 500 3 000
630 všeobecný materiál: 0 1 299 0 0 1 000 1 500 2 000
630 údržba a opravy - budov, objektov, alebo ich časti: 1 244 4 688 10 000 10 000 7 000 10 000 10 000
630 všeobecné služby: 367 5 134 3 000 3 000 3 000 3 500 4 000
630 správa bytov: 0 2 016 0 0 2 000 2 000 2 000

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

1090 Sociálne zabezpečenie: 5 840 8 528 9 400 9 400 11 000 11 500 12 000
640 Hmotná núdza: 560 1 214 900 900 1 500 1 500 1 500
640 Školský autobus: 1 501 1 015 1 500 1 500 2 500 2 500 2 500
640 Príspevky: 3 779 6 300 7 000 7 000 7 000 7 500 8 000

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

800 Rekreácia, kultúra, náboženstvo: 200 646 264 088 326 600 321 235 362 000 347 300 364 900
Rekreačné a športové služby - športový areál: 21 793 26 373 40 900 43 900 58 100 60 400 63 700

610-620 mzdy a odvody: 11 266 11 216 13 100 13 100 14 400 15 000 16 500
630 elektrická energia, plyn: 5 305 9 360 13 000 13 000 13 000 13 500 14 000
630 vodné, stočné: 504 463 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
630 poštové a telekomunikačné služby: 54 37 100 100 100 100 100
630 stroje, prístroje, zariadenia: 346 0 500 500 1 000 1 100 1 500
630 všeobecný materiál: 1 708 808 2 100 2 100 3 000 3 200 3 400
630 údržba a opravy - prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 0 0 0 3 000 2 000 2 100 2 200
630 údržba a opravy - budovy, objekty, alebo ich častí: 0 1 426 2 000 2 000 15 000 15 600 16 000
630 obecné športové súťaže: 0 0 3 000 3 000 2 000 2 100 2 200
630 všeobecné služby: 105 516 1 500 1 500 2 000 2 100 2 200
630 stravovanie: 193 0 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
630 dohody o vykonávaní práce mimo PP: 2 310 2 548 3 600 3 600 3 600 3 600 3 600

Kultúrne služby - kultúrny dom a knižnica: 105 428 129 277 165 600 165 600 184 100 186 000 196 600
610-620 mzdy a odvody - kultúrny dom: 34 655 39 474 47 900 47 900 53 600 55 700 57 900
610-620 mzdy a odvody - knižnica: 9 461 12 991 14 500 14 500 16 200 16 800 17 400

630 elektrická energia, plyn: 15 160 12 538 15 500 15 500 15 500 16 000 16 600
630 vodné, stočné: 264 893 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500
630 poštové a telekomunikačné služby: 606 349 600 600 600 600 600
630 interiérové vybavenie (kultúrny dom + knižnica): 2 462 2 963 1 500 1 500 3 000 3 200 3 400
630 prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 660 0 800 800 5 000 1 000 1 500
630 všeobecný materiál (kultúrny dom + knižnica): 2 121 8 379 7 000 7 000 9 000 9 500 10 000
630 knihy, časopisy, noviny - knižnica: 1 894 428 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
630 reprezentačné: 1 167 1 184 500 500 1 000 1 500 1 500
630 údržba a opravy - prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia: 66 0 2 900 2 900 2 000 2 500 3 000
630 údržba a opravy - budovy, objekty, alebo ich častí: 79 2 641 20 000 20 000 15 000 15 000 20 000
630 kultúrne akcie - dni obce: 9 834 10 937 10 000 10 000 15 000 15 000 15 000
630 kultúrne akcie a podujatia: 20 707 23 938 27 000 27 000 25 000 25 000 25 000
630 všeobecné služby (kultúrny dom + knižnica): 2 346 8 017 5 000 5 000 8 000 8 500 9 000
630 stravovanie: 593 0 1 000 1 000 3 000 3 000 3 000
630 dohody o vykonávaní práce mimo PP: 3 169 4 358 7 700 7 700 7 700 7 700 7 700
640 nemocenské dávky: 184 187 200 200 1 000 1 500 1 500
630 knižničný program - licencia: 0 0 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Ostatné kultúrne služby (ZPOZ): 2 575 3 989 9 500 9 500 10 000 10 000 10 000
Vysielacie a vydavateľské služby: 13 344 14 003 18 000 18 000 20 000 20 800 21 600

630 časopis Bernolák: 4 455 5 392 8 000 8 000 10 000 10 400 10 800
630 údržba a opravy - miestny rozhlas: 8 889 8 611 10 000 10 000 10 000 10 400 10 800

Náboženské a iné spoločenské služby: 7 234 8 126 8 600 11 600 16 800 12 100 13 000
630 elektrická energia: 1 637 1 735 2 000 2 000 2 000 2 100 2 500
630 vodné, stočné: 547 656 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
630 telekomunikačná technika (ozvučenie domu smútku): 0 2 106 0 0 5 000 0 0
630 údržby a opravy - dom smútku: 0 0 0 3 000 3 000 3 000 3 000
630 všeobecný materiál: 244 929 800 800 1 000 1 000 1 000
630 všeobecné služby: 4 806 2 700 4 800 4 800 4 800 5 000 5 500
640 Členské príspevky: 12 372 10 741 13 000 13 000 13 000 13 000 13 000
640 Príspevky združeniam, nadáciam, cirkvám - DOTÁCIE z rozpočtu: 37 900 45 990 60 000 48 535 43 000 43 000 45 000
640 Dotácia starostu: 0 1 600 2 000 2 100 2 000 2 000 2 000

630-640 Pomník padlým hrdinom I. svetovej vojny: 0 0 0 0 6 000 0 0
630-640 Hrad Čeklís: 0 23 989 9 000 9 000 9 000 0 0

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

900 Vzdelávanie: 1 576 417 825 149 1 853 617 2 116 879 2 146 070 2 231 913 2 321 187
Originálne kompetencie - Materská škola Bernoláčik: 0 0 0 0 45 000 46 800 48 670
Originálne kompetencie - Materská škola: 390 300 517 888 561 475 611 140 611 140 635 586 661 009

610-620 mzdy a odvody MŠ a jedáleň v MŠ: 296 486 371 774 500 675 510 175 510 175 530 582 551 805
630-640 tovary a služby - prevádzkové náklady: 93 814 146 114 60 800 100 965 100 965 105 004 109 204

Originálne kompetencie - Základná umelecká škola: 232 508 270 645 268 655 306 851 306 851 319 125 331 890
610-620 mzdy a odvody: 196 603 241 743 242 500 279 500 279 500 290 680 302 307
630-640 tovary a služby - prevádzkové náklady: 35 905 28 902 26 155 27 351 27 351 28 445 29 583

Originálne kompetencie - Školská jedáleň: 86 514 0 68 487 84 969 84 969 88 368 91 902
610-620 mzdy a odvody: 61 964 54 337 62 912 62 912 65 428 68 046
630-640 tovary a služby - prevádzkové náklady: 24 550 14 150 22 057 22 057 22 939 23 857

Originálne kompetencie - Školský klub de�: 105 515 0 118 980 165 130 165 130 171 735 178 605
610-620 mzdy a odvody: 89 929 96 700 142 850 142 850 148 564 154 507
630-640 tovary a služby - prevádzkové náklady: 15 586 22 280 22 280 22 280 23 171 24 098

Prenesené kompetencie - Základná škola, kód zdroja 111, 41: 733 708 0 836 020 948 789 932 980 970 299 1 009 111
610-620 mzdy a odvody: 581 358 648 604 764 815 764 815 795 408 827 224

630 tovary a služby - prevádzkové náklady: 152 350 187 416 183 974 168 165 174 892 181 887
Príspevky - školstvo: 27 872 36 616 0 0 0 0 0

585 údržba školských zariadení a iné príspevky školstvu: 27 872 36 616 0 0 0 0 0

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

10201 Sociálne zabezpečenie - POHODA: 8 276 39 269 39 000 39 000 41 000 46 300 48 600
Pokojná staroba: 8 276 39 269 39 000 39 000 41 000 46 300 48 600

630 elektrická energia, plyn: 3 756 21 957 18 000 18 000 20 000 20 800 21 600
630 vodné, stočné: 2 909 4 175 5 000 5 000 6 000 6 000 6 000
630 prevádzkové stroje, prístroje, náradia: 0 0 3 000 3 000 2 000 2 500 3 000
630 všeobecný materiál: 0 1 299 0 0 1 000 1 500 2 000
630 údržba a opravy - budov, objektov, alebo ich časti: 1 244 4 688 10 000 10 000 7 000 10 000 10 000
630 všeobecné služby: 367 5 134 3 000 3 000 3 000 3 500 4 000
630 správa bytov: 0 2 016 0 0 2 000 2 000 2 000

skutočnosť skutočnosť rozpočet očakávané ROZPOČET ROZPOČET ROZPOČET
rok 2015: rok 2016: rok 2017: rok 2017: rok 2018: rok 2019: rok 2020:

1090 Sociálne zabezpečenie: 5 840 8 528 9 400 9 400 11 000 11 500 12 000
640 Hmotná núdza: 560 1 214 900 900 1 500 1 500 1 500
640 Školský autobus: 1 501 1 015 1 500 1 500 2 500 2 500 2 500
640 Príspevky: 3 779 6 300 7 000 7 000 7 000 7 500 8 000

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:

BEŽNÉ VÝDAVKY v €:
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Narodili sa
Sofia Horinková
Ella Čierna
Adam Domin
Denis Paraska
Lilien Zamborská
Nela Kastl
Diana Dohorák
Tomáš Kršák
Adam Bajus
Mia Dinh Van
Hana Budzáková
Lucia Faktorová
Emily Koišová
Patrik Murín
Sofia Svitková
Stela Medzihradská
Zoe Horská
Gréta Federica Grosu
Viktor Schultz
Anna Ďuricová
Juraj Struhár
Roland Šišulák
Jakub Jaroslav Faltus
Ema Töröková
Hana Ročkaiová
Elena Cipciarová
Adriana Marenčáková
Emil Koncový
Patrik Marcin
Zoe Olívia Lyócsa
Abigail Pribulová
Nina Jacenková
Nina Gabajová
Adam Grnáč
Matej Franko
Ryan James Howe
Marko Lóczi
Tamara Volochová
Tereza Volochová
Martin Juhás
Karolína Balážová
Laura Mertanová

Oslávili jubileum

november
Jozef Polák  70
Anna Chytilová  70
Katarína Jačmanová  70
Mária Chomová  70
Karol Donáth  75
Helena Zlochová  75
Dušan Satury  75
Štefan Nagy  80
Zdenka Lehotská  85
Vlasta Omastová  85
Mária Bátorfiová  90
 
december
Vojtech Molnár  70
Ján Hladík  70
Mária Valentová  70
Ján Michalec  70
Cecília Kormančíková  75
Jozef Bárci  75
Magdaléna Senášiová  80
Zdenka Žováková  80
Štefan Hlaváč  80
Anna Boršová  80
Štefan Veselý  80
Anton Kalivoda  80
Štefánia Sakalášová  85
Mária Vetríková  90
 
január
Magdaléna Sigetyová  70
Rozália Buzgovičová  70
Terézia Görfölová  70

Štefan Kastl  70
Daniel Gunár  70
Marian Rašla  70
Ivan Sekerka  75
Jarmila Dózová  75
Janka Jurčová  75
Pavol Hrivnáčik  75
Elena Navarová  80
Alžbeta Kastlová  80
Iordana Djongová  95
 
február
Ivan Lahučký  70
Silvia Slaná  70
Alojz Némethy  70
Peter Šutta  70
Juliana Jurkovičová  70
Daniela Hrtková  70
Janka Jambrichová  75
Helena Viktorínová  75
Mária Sučanská  75
Anna Móžiová  80
Vlasta Lipovská  80
Alžbeta Reingráberová  85
Júlia Horváthová  90

Navždy nás opustili
Anna Pochybová  67
Karol Jurča  78
Viera Takáčová  67
Peter Rajnoha  34
Judita Csileková  87
Ľudmila Čániová  73
Mariana Noreková  45
Jozef Trnovec  69

Uzavreli manželstvo
Peter Heriban a Veronika Bieliková
Patrik Tiliščák a Martina Krupová
Vladimír Albert a Simona Majgotová
Attila Nagy a Jana Zemanová
Pavel Hytych a Oľga Dianišková

Dňa 4. februára 2018 sa v Kultúrnom 
dome konal slávnostný zápis do Pamät-
nej knihy obce. Pozvanie starostu a Zboru 
pre občianske záležitosti prijali jubilanti, 
ktorí v 2. polroku 2017 oslávili významné 
životné jubileá 80 a 85 rokov. V rovnaký 
deň boli do pamätnej knihy zapísaní naši 
najmenší spoluobčania.

ZÁPIS DO PAMÄTNEJ 
KNIHY

Významné životné jubileum 90 rokov oslávili 
naše spoluobčianky pani Mária Bátorfiová  
v novembri, pani  Mária Vetríková v decem-
bri, pani Júlia Horváthová vo februári a takisto 
nádherné životné jubileum 95 rokov  oslávila v 
januári  pani Iordana Djongová.
Nech je ďalšia životná púť našich jubilantov 
sprevádzaná zdravím,   presvetlená vďačnos-
ťou ich najbližších,  plná spokojnosti a radosti 
zo života.

ZÁPIS DO PAMÄTNEJ 
KNIHY

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Dňa 27. februára 2018 uplynulo 10 rokov 
odkedy nás opustila naša mamička, ba-
bička a prababička Terézia Polgárová.
S láskou spomínajú dcéry Irenka a Katka  
s rodinami!

SPOMIENKY
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MAREC
2. 3. 1940 mali sobáš Karol Gejza Jozef Ru-
dolf Alfonz Mária Fortuné Esterházy a Hil-
degard Petrichová. Karol Esterházy bol po-
sledný vlastník kaštieľa z rodu Esterházy.
 
3. 3. 1918 mali sobáš Michal Múčka a Amá-
lia Pozdechová z Hrnčiaroviec.
 
8. 3. 1801 sa narodil Jozef Szerencsés. Vtedy 
Szerencsésovci mali prezývku Zrinda. Medzi 
jeho široko rozvetvené potomstvo v dcér-
skych vetvách patria napríklad Boškovci.
 
9. 3. 1632 bol vyhotovený urbár mestečka 
Čeklís za čias grófa Michala Thurzu. Vďaka 
tomu máme 33 stranový opis obce a majet-
kových pomerov jej obyvateľov v 17. storočí.
 
9. 3. 1859 sa v Belfaste narodila Mary Eve-
line Hamilton Charters, druhá manželka Ka-
rola Štefana Esterházyho (1847-1919).
 
14. 3. 1939 bola obec pripojená k Slovensku 
(Čeklís sa vrátil). V tento deň bol vyhlásený 
samostatný Slovenský štát.
 
17. 3. 1903 sa v Hlohovci narodil Jozef Mut-
kovič. V Bernolákove mal obchod so zmie-
šaným tovarom. Dňa 14 .3 .1939 bol zvolený 
za komisára pre obec Bernolákovo. Neskôr 
sa táto funkcia zmenila na vládneho komisá-
ra. Túto funkciu vykonával do 2.4.1945.
 
19. 3. 1938 sa v Čeklísi narodil Laco Déczi. 
Svetoznámy trubkár vystupuje s kapelou 
Celula New York. V r. 2009 sa stal čestným 
občanom Bernolákova.
 
31. 3. 2008 Pamiatkový úrad SR vyhlásil 
hrad Čeklís za kultúrnu pamiatku.

APRÍL
1. 4. 1798 sa narodil František Barkol. Medzi 
jeho široko rozvetvené potomstvo v dcér-

skych vetvách patria napríklad Kováčovci, 
Macháčkovci a Takáčovci.
 
2. 4. 1945 ráno o 6. hodine bola oslobodená 
naša obec Červenou armádou. V detskom 
domove, škole i v kaštieli boli zriadené poľ-
né nemocnice, v ktorých ošetrovali ruských 
vojakov.
 
3. 4. 1945  - miestna organizácia Komunis-
tickej strany Slovenska mala ustanovujúcu 
schôdzu a vystúpila z ilegality.
 
4. 4. 1945 bol utvorený Revolučný národný 
výbor. Predsedom sa stal Ján Belai, pod-
predsedom Štefan Farkaš st., členmi boli 
Ľudovít Salay, Štefan Múčka, Zdenko Lapár, 
Anton Sommora ml., Ľudovít Múčka, Fran-
tišek Burkuš, Alexander Navara, Jozef Čík, 
Alexander Polgár a Július Štifler.
 
5. 4. 1928 sa narodil Alexander Švarda, 
predseda Miestneho národného výboru 
(potom starosta obce) od 19. 3. 1990 do  
15. 1. 1999.
 
20. 4. 1639 bol uvedený ako nový vlastník 
šintavského panstva gróf Mikuláša Esterhá-
zy. Súčasťou panstva bola naša obec. Majet-
kový celok de jure dostal v roku 1642 privi-
légiom kráľa Ferdinanda III.
 
20. 4. 1910 v našej obci chvíľu pobudol 
Theodore Roosevelt (1858-1919), prezident 
USA v období 1901 - 1909. Bol v kaštieli  
v Malinove na návšteve u ministra kultúry  
a výučby Alberta Apponyiho a potom ho od-
viezli na železničnú stanicu do Čeklísa. Oby-
vatelia obce tu pre neho pripravili privítanie 
i rozlúčku.
 
27. 4. 1324 sa majiteľom Čeklísa stal Abra-
hám Rufus. Bol významnou osobou po boku 
Matúša Čáka trenčianskeho a potom kráľa 
Karola Róberta z Anjue. Od roku 1323 pou-
žíval predikát „z Čeklísa“.

31. 4. 1948 na členskú schôdzu KSS prišli 
členovia Sociálnodemokratickej strany pod 
vedením Štefana Buzgoviča a vyhlásili, že 
ich strana sa zlučuje s KSS.

MÁJ
8. 5. 1934 sa narodil Marcel Pápay, predse-
da Miestneho národného výboru v rokoch 
1980 až 1986.
 
9. 5. 1896 sa v Šali narodil  Viktor Kopáčik. 
Od roku 1947 bol kronikárom obce.
 
10. 5. 1916 sa narodil Vojtech Bognár, pred-
seda Miestneho národného výboru v ro-
koch 1951 až 1953.

12. 5. 1847 zomrel gróf Jozef Esterházy de 
Galántha. Na jeho počesť dala jeho man-
želka grófka Mária Helena Nikolajevna 
Bezobrazova postaviť memoriálnu kaplnku  
na čeklískom cintoríne. Pochovaný je vo 
Viedni.
 
22. 5. 1931 zomrel Dr. Sotiri Salvator De-
mosthenes Antoniades, doktor v Čeklísi. 
Jeho hrob je vedľa memoriálnej kaplnky. Žil 
v krásnej vile, ktorá stála na mieste dnešné-
ho penziónu Pohoda a nájomných bytov.
 
25. 5. 1930 odohrali hádzanárky Sokola Če-
klís prvé stretnutie proti bratislavskej Cver-
novke.
 
27. 5. 1868 mali sobáš Štefan Štiglic z Ivanky 
a Rozália Baloghová z Čeklísa a založili če-
klísku vetvu Štiglicovcov.
 
29. 5. 1929 sa v Bernolákove narodil herec 
Ján Géc.

 spracoval Jaroslav Vokoun

HISTORICKÝ KALENDÁR

Počet obyvateľov k 31. 12. 2017:  7 317
Priemerný vek v obci:  38,81
Počet prihlásených obyvateľov na TP:  494

Počet narodených detí:  126
Počet zomrelých obyvateľov:  61
Počet zosobášených párov:  64

Údaje sa týkajú obyvateľov prihlásených 
na trvalý pobyt v obci Bernolákovo.

VÝROČNÁ ŠTATISTIKA OBCE BERNOLÁKOVO ZA ROK 2017


